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HAKEMUS 

Turveruukki Oy on 4.4.2017 aluehallintovirastoon saapuneella ja sittem-
min täydentämällään hakemuksella pyytänyt ympäristölupaa Jääskenne-
van 59,6 ha:n suuruisen uuden alueen turvetuotantoon Oulaisten ja Haa-
paveden kaupungeissa.  

LUVAN HAKEMISEN PERUSTE JA LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 

Ympäristönsuojelulain liitteen 1 taulukon 2 kohdan 7 d) mukaan luvanva-
raista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus. Aluehallintovi-
rasto on ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 2 momentin 7 c) kohdan no-
jalla toimivaltainen viranomainen turvetuotantoa koskevassa asiassa. 

HAKEMUKSEN SISÄLTÖ 

Toimintaa koskevat luvat ja kaavoitustilanne 

Kyseessä on uusi turvetuotantoalue, jolla ei ole aikaisempia toimintaa 
koskevia lupia.  

Hakemuksen mukaan hankealue on pääosin hakijan omistuksessa, noin 
5 % alueesta on vuokrattua. 

Hankealueella on voimassa Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaava. Maa-
kuntakaava on vahvistettu ympäristöministeriön päätöksellä 17.2.2005 ja 
se on tullut lainvoimaiseksi korkeimman hallinto-oikeuden (KHO) 
25.8.2006 tekemällä päätöksellä. Turvetuotannon osalta on annettu ylei-
nen kaavamääräys: Turvetuotantoon tulee ottaa ensisijaisesti entisiin 
tuotantoalueisiin liittyviä soita, ojitettuja soita tai sellaisia ojittamattomia 
soita, joiden luonnon- tai kulttuuriarvot eivät ole seudullisesti merkittäviä. 
Tuotantoa tulee harjoittaa niin, että sen valuma-aluekohtainen vesistön 
kuormitus vähenee valtakunnallisen vesiensuojelun tavoiteohjelman mu-
kaisesti. Turvetuotannon lopettamisen jälkihoidon ympäristövaikutukset 
tulee käsitellä valvonta- ja lupaviranomaisten kanssa ennen tuotannon 
päättymistä. Suopohjien jälkikäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
alueelliset maankäyttötarpeet. 

Maakuntakaavassa Jääskennevan pohjoispuolella noin 800 m:n etäisyy-
dellä kulkee moottorikelkkailureitti. Merkinnällä osoitetaan olemassa ole-
via ja suunniteltuja moottorikelkkailun pääreittejä. Jääskennevan koillis-
puolella noin 1,5 km:n etäisyydellä on Natura 2000 -verkostoon kuuluva 
luonnonsuojelualue. Tuotantoalueen länsipuolella noin 1,8 km:n etäisyy-
dellä on 400 kV tai 220 kV pääsähköjohto. Jääskennevan turvetuotan-
nolla ei ole vaikutusta maakuntakaavamerkintöjen mukaisten merkintö-
jen/varausten toteutumiseen. Jääskennevan tuotantoalueen lähiympäris-
tössä ei ole muita kaavamerkintöjä. Pyhäjoella on kaavamerkintä arvokas 
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vesistö (av). Merkinnällä osoitetaan lohikannan elvytysohjelmaan sisälty-
vien jokien pääuomat ja uhanalaisten eliölajistojen kannalta erittäin ar-
vokkaita virtavesistöjä.  

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaa ollaan uudistamassa 1., 2. ja 3. 
vaihemaakuntakaavalla. 1. vaihemaakuntakaavassa Jääskenneva on 
merkitty turvetuotantoon soveltuvaksi alueeksi (tu-1).   

Hakemuksen 6.2.2018 toimitetussa täydennyksessä on todettu, että Poh-
jois-Pohjanmaan 1. ja 2. vaihemaakuntakaava ovat lainvoimaisia. 3. vai-
hemaakuntakaava on vielä vireillä, ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntahal-
litus on 16.10.2017 hyväksynyt 3. vaihemaakuntakaavan ehdotuksen 
lausuntoaineiston kuultavaksi (nykyisin 3. vaihemaakuntakaava ei ole 
vielä lainvoimainen, mutta se on täytäntöönpantu maakuntahallituksen 
5.11.2018 tekemällä päätöksellä).  

2. vaihemaakuntakaavassa Jääskennevan alueella ei ole kaavamerkin-
töjä. Jääskennevan pohjoispuolella noin 1 km etäisyydellä kulkee tärkeä 
ulkoilu- ja retkeilyreitti. Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia ulkoilu- ja ret-
keilyreittejä. Jääskennevan tuotantoalueen lähiympäristössä ei ole muita 
kaavamerkintöjä. 

3. vaihemaakuntakaavan ehdotuksen mukaan Jääskennevan eteläkärki 
sijoittuu tuulivoimalatuotannon suunnittelualueelle (maakuntavaltuuston 
11.6.2018 hyväksymässä 3. vaihemaakuntakaavassa Jääskennevan 
alueelle ei sijoitu tuulivoimaloiden aluetta).  Jääskennevan pohjoispuo-
lella sijaitsee pohjavesialue. Muita kaavamerkintöjä Jääskennevan tuo-
tantoalueen lähiympäristössä ei ole. 

3. vaihemaakuntakaavan ehdotuksessa on annettu muun muassa seu-
raava soiden käytön yleinen suunnittelumääräys (on myös maakuntaval-
tuuston 11.6.2018 hyväksymässä 3. vaihemaakuntakaavassa): Soiden ja 
turvemaiden käyttö tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että voimassa ole-
vassa Oulujoen−Iijoen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelman toi-
menpideohjelmassa esitetyt vesien tilaa koskevat tavoitteet saavutetaan. 
Pyhäjoen keskiosan valuma-alueella turvetuotanto on kaavaselostuksen 
perusteella vaiheistettava voimakkaasti ja vesiensuojelumenetelmien te-
hokkuuteen tulee kiinnittää erityistä huomiota.   

1. ja 3. vaihemaakuntakaavoissa Pyhäjoki on merkitty arvokkaaksi vesis-
töksi (av). Merkinnällä osoitetaan lohikannan elvytysohjelmaan sisälty-
vien jokien pääuomat ja uhanalaisen eliölajiston kannalta erityisen arvok-
kaita virtavesistöjä. Alueelle on annettu yleinen suunnittelumääräys. 

Jääskennevan alueella ei ole voimassa olevaa yleis- tai asemakaavaa. 
Pyhäjoen varrella on voimassa Pyhäjoen rantaosayleiskaava, jossa Pir-
nesojan varsi on merkitty pääosin maa- ja metsätalousvaltaiseksi alu-
eeksi (M) ja maatalousalueeksi (MT). Pirnesojan varrella on myös muu-
tama asuinpientalojen alue (AP) sekä yksi asuinpientalojen alue, jolla sal-
litaan pienimuotoinen kotieläintalous, kuten hevosten ja lampaiden pito. 
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Pirnesojan varrella on myös yksi ohjeellinen maatilan tai eläinsuojan suo-
javyöhyke (sv) sekä maisemallisesti arvokas peltoalue (MA). Pirnesojan 
suulla on lähivirkistysalue (VL-1). 

Toiminta 

Yleiskuvaus toiminnasta 

Toiminnan sijainti ja tuotanto   
 
Jääskenneva sijaitsee Oulaisten kaupungin ja Haapaveden kunnan alu-
eilla noin 13 km Oulaisten keskustaajamasta itään ja noin 15 km Haapa-
veden keskustaajamasta luoteeseen. 
 
Jääskennevan hankkeen tarkoituksena on kunnostaa Pyhäjoen valuma-
alueella sijaitseva Jääskenneva energiaturvetuotantoon. Uudella kun-
nostettavalla pinta-alalla korvataan merkittävää tuotantopinta-alan pois-
tumaa Oulun ja sen ympäristön sekä Ylivieskan turveasiakkaiden han-
kinta-alueella. 2020-luvun alkupuolella nykyiset tuotantopinta-alat eivät 
riitä kattamaan Oulun alueen turpeen käyttötarvetta. Jääskenneva on 
yksi uusista hankkeista, joiden avulla turpeen saanti voidaan turvata jat-
kossakin. 
 
Jääskennevan keskimääräinen vuosituotanto vakiintuneissa tuotanto-
olosuhteissa on noin 20 000 MWh. Alueelta tuotettava jyrsinpolttoturve 
toimitetaan ensisijaisesti Ylivieskaan, mutta tarvittaessa myös Oulun ja 
sen ympäristön energiaturveasiakkaille. Markkinatilanteen mukaan Jääs-
kennevalla voidaan tuottaa myös palaturvetta. 
 
Jääskennevalla on suunniteltu tuotettavaksi ensisijaisesti jyrsinpolttotur-
vetta, mutta markkinatilanteen niin vaatiessa myös palaturvetuotanto on 
mahdollista. 
 
Työmaan tuotannosta ja siihen liittyvistä toiminnoista vastaa kokonais-
urakoitsija hakijan kanssa tekemänsä kokonaisurakointisopimuksen mu-
kaisesti. Sopimukseen on kirjattu kokonaisurakoitsijan tehtävät ja vastuut 
tuotannossa, tuotantoalueen kunnossapidossa, ympäristönsuojelussa, 
käyttö- ja päästötarkkailussa, jätehuollossa sekä palosuojelussa. 
 
Jyrsinturpeen tuotantomenetelmänä Jääskennevalla käytetään mekaa-
nista kokoojavaunumenetelmää. Tuotantomenetelmän vaiheet ovat jyrsi-
minen, kääntäminen, karheaminen ja kokoaminen. Jyrsinnässä irrote-
taan ohut, noin 20–30 mm raemainen kerros kentän pinnalle kuivumaan. 
Kääntämisellä edistetään ja varmistetaan jyrsöksen kuivumista. Kuiva 
turve karhetaan saran keskelle pitkittäin karheeksi. Kuivia jyrsöksiä koo-
taan 1 tai 2 satoa samaan karheeseen. Auma-alueelle purettu jyrsinturve 
siirretään ja tiivistetään puskutraktorilla tai rinnekoneella varastoaumaan. 
Tuotannossa käytetään tuotantolaitteiden vetokalustona 3 tai 4 pyörä-
traktoria sekä aumauksessa yhtä tela-alustaista puskutraktoria tai rinne-
konetta. 
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Jääskennevalle rakennetaan kaksi auma-aluetta, joiden pinta-ala on yh-
teensä 2,4 ha. Auma-alueelta 1 on mahdollista toimittaa turvetta myös 
sulan maan aikana. Auma-alueelta 2 turvetta voidaan toimittaa vain tal-
vella. Auma-alueet salaojitetaan sarkaojien kaivun yhteydessä ja viimeis-
tellään kunnostustuotannon yhteydessä. 
 
Työmaan tukikohtaan ja auma-alueelle 1 rakennetaan noin 0,4 km kan-
tava tieyhteys Jääskensaaren metsäautotieltä. Tukikohta-alueelle ei ra-
kenneta kiinteitä rakennuksia, vesijohtoa eikä sähköliittymää. 
 
Tuotantokauden aikana vesiensuojelutasoa seurataan tuotantoalueella 
toteutettavalla käyttötarkkailulla. Alueella sovelletaan ympäristön kan-
nalta parhaan käytännön (BEP) mukaisia käytäntöjä. Havaitut puutteet 
vesiensuojelurakenteissa korjataan välittömästi. Laskeutusaltaat ja sar-
kaojien lietesyvennykset puhdistetaan tuotantokauden jälkeen syksyllä 
tai tarpeen vaatiessa 
 
Kuntoonpano 

Kuntoonpanosuunnitelma on pyritty laatimaan niin, että mahdolliset haitat 
ja vahingot suon kunnostusvaiheessa ja tuotannon eri työvaiheissa jää-
vät mahdollisimman vähäisiksi. Suunnittelussa on kiinnitetty huomiota 
muun muassa kunnostustyövaiheiden toteuttamisjärjestykseen, työajan-
kohtaan sekä muihin tuotantoalueen rakentamistoimenpiteisiin. 

Kuntoonpanon toteutussuunnitelma on seuraava: 

Pintavalutuskenttä on ojitettu (ojitus tehty ennen vuotta 1974) ja suotyy-
piltään pääosin turvekangasta ja paikoin saraneva- ja sararämemuuttu-
maa. Pintavalutuskenttä alueella uudelleensoistuminen on jo alkanut. 
Soistumista edistetään ennallistamistoimenpiteillä, joihin kuuluu ojien 
tukkiminen ja suurimman puuston poistaminen. Alikasvoksena oleva 
havu- ja lehtipuusto jätetään kasvamaan.  

Kuivatustyöt aloitetaan kaivamalla kunnostettavan alueen ympärille eris-
tysojat, jotka estävät ulkopuolisten vesien pääsyn tuotantoalueelle ja ve-
siensuojelurakenteisiin. Eristysojiin tehdään lietesyvennykset suunnitel-
makarttaan merkittyihin paikkoihin. 

Pintavalutuskenttä rakennetaan pengertämällä koko kenttäalue kentän 
eristysojista saatavilla kaivumassoilla. Pintavalutuskentälle rakennetaan 
jakokampa. Pintavalutuskentältä vedet johdetaan patopenkereen läpi 
rumpuputkella mittapadolle ja edelleen laskuojaan.  

Seuraavassa vaiheessa rakennetaan laskeutusaltaat sekä laskeutusal-
taille johtavat kokoojaojat. Kuntoonpantavan alueen ympärille kaivetaan 
reunaojat ja kenttien kuivatusvesien kokoojaojat. 

Sarkaojat lietesyvennyksineen kaivetaan kuntoonpanossa viimeisenä. 
Sarkaojat kaivetaan 1,2–1,5 m:n syvyyteen. Ojien alapäät eli päisteet put-
kitetaan muoviputkilla (halkaisija 160 mm / pituus 18 m) työkoneiden ja 
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palontorjuntakaluston liikkumisen mahdollistamiseksi. Kaikkiin päisteput-
kiin asennetaan lietteenpidätin, jonka eteen kaivetaan lisäksi lietesyven-
nys. Lietteenpidättimet padottavat vettä sarkaojiin sekä lietesyvennyksiin 
ja tehostavat kiintoaineen laskeutumista sarkaojiin. Vesistökuormitusta 
vähennetään myös kaivamalla sarka-, kokooja- ja reunaojat mahdollisim-
man loivilla pituuskaltevuuksilla. 

Turvetuotantosuon kuivatusojituksen tarkoituksena on laskea pohjave-
den tasoa niin, että kapillaarinen vedennousu tuotantokentän pintaan es-
tyy. Tuotantokentät ojitetaan 20 m:n sarkaleveyteen. Peruskuivatus jär-
jestetään eristys-, kokooja- ja laskuojilla. 

Työmaan paloturvallisuuden varmistamiseksi Jääskennevalle rakenne-
taan 16 kpl palovesialtaita, joiden sijainti ilmenee kuntoonpanosuunnitel-
makartasta. Paloaltaan tilavuus on vähintään 50 m3 ja kukin palokaivo 
merkitään maastossa selvästi erottuvalla merkillä. Kulku palokaivoille jär-
jestetään rakentamalla rummut reunaojaan altaiden kohdalle. 

Ojitustöiden jälkeen saroilta poistetaan maatumaton pintaturve ja kannot, 
minkä jälkeen sarat muotoillaan tuotantokuntoon. Pintojen käsittely ja 
sarkojen muotoilutyöt aloitetaan 0,5–2 vuoden kuluttua ojituksesta. 

Sarkaojien lietesyvennykset ja laskeutusaltaat tyhjennetään kuntoonpa-
novaiheen jälkeen niihin kertyneestä lietteestä. Vesiensuojelurakentei-
den viimeistelytyöt toteutetaan ja sortumat sekä mahdolliset ojaston tuk-
keumat korjataan ennen tuotannon aloittamista. 

Kuntoonpanotyöt on suunniteltu käynnistettäväksi mahdollisimman pian 
lainvoimaisen, kunnostuksen mahdollistavan ympäristölupapäätöksen 
jälkeen. Alustava kunnostusaikataulu on seuraava: 

- puuston poisto, vesiensuojelurakenteet ja ojitus talvi 2018/19 
- pintamaiden poisto ja sarkojen muotoilu kesä/syksy/talvi 2019 
- kunnostustuotantoa/varsinainen tuotanto kesä 2020 
- varsinainen tuotanto kesä 2021 

Jälkihoito- ja käyttövaihe 

Tuotantoaluepoistumia alueen reunaosista arvioidaan tulevan ensimmäi-
sen 10-vuotisjakson aikana noin 3 ha. Vuoteen 2035 mennessä tuotan-
nosta on vapautunut noin 15 ha. Tuotannosta vapautuvien alueiden uu-
delleen kasvittumista edistetään tuhkalannoituksella. 

Turvetuotannon lopettamisen yhteydessä toiminnanharjoittaja purkaa 
tuotantoalueelta tarpeettomat rakenteet ja siistii alueen tuotantokalus-
tosta sekä muusta tuotantoon liittyvästä materiaalista ja jätteistä. 

Mahdollista jälkihoitovaiheen vesien tarkkailua tehdään Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskuksen kanssa sovittavalla tavalla. Vesiensuojelua jatke-
taan siihen saakka, kunnes alue siirtyy jälkikäyttöön tai kunnes vesien 
johtaminen alueelta voidaan muutoin lopettaa. 
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Toiminta-alue on pääosin hakijan omistuksessa. Noin 5 % toiminta-alu-
eesta on hakijan käytössä vuokrasopimuksella. Vuokra-alueet palaute-
taan maanomistajalle vuokrasopimuksessa määritellyssä kunnossa. 
Suopohjan tuotannon jälkeisen jälkikäyttömuodon valitsee maanomis-
taja. 

Alustavasti arvioiden mahdollinen Jääskennevan jälkikäyttömuoto voisi 
olla esimerkiksi metsitys. Tarkemman jälkikäyttösuunnitelman esittämi-
nen ei ole ajankohtainen hankkeen tässä vaiheessa. Toiminnanharjoit-
taja tekee alustavan alueen jälkikäyttösuunnitelman noin 5 vuotta ennen 
turvetuotannon päättymistä ja alueen vapautumista muuhun käyttöön. 
Ajoissa tehty jälkikäytön suunnittelu on tärkeää, sillä tuotantotoiminnan 
loppuvuosina voidaan ennakoida suon tulevia jälkikäyttömuotoja esimer-
kiksi ojitusjärjestelyillä ja maansiirroilla. Ennakkosuunnittelu mahdollistaa 
myös suon eri jälkikäyttömuotojen järkevän toteuttamisen vaiheittain eri 
alueiden poistuessa tuotannosta. 

Vesien käsittely ja johtaminen sekä päästöt vesistöön 

Vesien käsittely ja johtaminen 

Jääskennevan kuntoonpanovaiheessa sekä tuotantovaiheessa kuivatus-
vedet johdetaan ympäri vuoden lietteenpidättimien, laskeutusaltaiden 1 
ja 2 kautta painovoimaisesti pintavalutuskentälle. Vesiensuojelurakentei-
siin kuuluvat myös eristysojiin tehtävät lietesyvennykset.  

Jääskennevan vedet tullaan johtamaan pintavalutuskentältä metsäojaa 
pitkin Murto-ojaan ja siitä Pirnesojaa pitkin Pyhäjokeen. Jääskennevan 
vedet purkautuvat Pirnesojaan sen alaosassa. Matka tuotantoalueelta 
metsäojaa ja Murto-ojaa pitkin Pirnesojaan on noin 2,5 km ja Pir-
nesojassa Murto-ojan laskukohdasta Pyhäjokeen noin 5 km. 

Laskeutusaltaan mitoitustietojen suhde Turvetuotannon ympäristönsuo-
jeluohjeen (ympäristöhallinnon ohjeita 2/2015) mukaisiin suosituksiin on 
esitetty seuraavassa taulukossa: 
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Suunnitellun pintavalutuskentän ominaisuudet ovat seuraavat: 

- suotyypiltään osittain turvekangasta ja osittain saraneva- ja sararä-
memuuttumaa. Muuttumat voidaan tulkita myös turvekankaiden uu-
delleensoistumaksi, 

- pintaturpeen maatuneisuusaste H3–H5, 
- keskimääräinen turvevahvuus noin 0,6 m, 
- pintavalutuskentän pinta-ala (6,0 ha) on 8,6 % kentän kokonaisva-

luma-alueesta (valuma-alueesta (70 ha) tuotantoaluetta on 57,2 ha, 
auma-aluetta 2,4 ha sekä tukikohta-, reuna- ja tiealuetta noin 
10,4 ha), 

- ojat pääosin turpeessa (kenttä ojitettu ennen vuotta 1974, joten ojat 
erittäin hyvin kasvittuneet/tukkiutuneet), 

- virtaussuunta suositusten mukaisesti kohtisuoraan ojitukseen näh-
den, 

- kentän kaltevuus < 1 %, 
- kentällä havaittavissa vettymistä (uudelleensoistuminen jo edennyt). 

Seuraavassa taulukossa on pintavalutuskentän pintaturpeesta tehty al-
kuaineanalyysit. Turvenäytteet on otettu elävän rahkasammalkerroksen 
alta 0–20 cm syvyydeltä. Alkuainetutkimus on tehty Turvetuotannon ym-
päristönsuojeluohjeen (ympäristöhallinnon ohjeita 2/2015) mukaisesti. 
Ohje perustuu osana Tukos-hanketta tehtyyn tutkimukseen (Turvetuo-
tannon ympärivuotinen valumavesien käsittely, Suomen ympäristökes-
kus).  

  

Jääskennevan pintavalutuskentän pintaturpeen fosforipitoisuus vaihtelee 
välillä 1 860–2 780 mg/kg. Vaihteluväli esimerkiksi luonnontilaisilla ravin-
teikkailla soilla on 1 000–3 000 mg/kg. Pintavalutuskenttä on ojitettu, jo-
ten kentällä on fosforin huuhtoutumisriski. Pintavalutuskentän puhdistus-
tehoon vaikuttavat vesiensuojelurakenteet ja alueen ominaisuudet koko-
naisuutena. Koska jokaisella pintavalutuskentällä ja tuotantoalueella on 
tapauskohtaisesti vaihtelevat ominaisuudet ja myös muut kuin alkuai-
nepitoisuudet vaikuttavat rakenteen toimivuuteen, ei fosforin huuhtoutu-
mista voida tarkemmin arvioida etukäteen. Jääskennevan tapauksessa 
pintavalutuskentän pinta-ala suhteessa valuma-alueeseen ylittää reilusti 
mitoitussuositukset, mikä osaltaan lisää oleellisesti kentän puhdistuste-
hoa. Selvitysten perusteella on todettu, että fosforin huuhtoutuminen oji-
tetuilla pintavalutuskentillä liittyy toiminnan alkuvaiheeseen ja huuhtoutu-
minen vähenee siirryttäessä tuotantovaiheeseen. Huuhtoutuminen on 
myös tyypillistä ainoastaan kesäaikana. Seuraavassa taulukossa on tuo-
tannossa ja kuntoonpanossa olevien ympärivuotisten ojittamattomien ja 
ojitettujen pintavalutuskentällisten kohteiden keskimääräiset puhdistuste-
hot (kokonaisfosfori) vuosina 2011–2015: 
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Päästöt vesistöön 

Jääskennevan alueen nykytilan kuormitukset on arvioitu ominaiskuormi-
tusselvityksen perusteella. Jääskennevan alue on kokonaisuudessaan 
metsäojitettua aluetta. Ojitetun suoalueen kuormitusarvioihin on käytetty 
keskivalumaa 10 l/s km2, joka vastaa Suomen keskimääräistä vuosivalu-
man tasoa. Jääskennevan nykykuormituksen arvioidaan olevan vuosita-
solla kiintoainetta noin 770 kg, kokonaisfosforia 7 kg, kokonaistyppeä 
135 kg ja kemiallista hapenkulutusta (CODMn) 6 600 kg. Seuraavassa 
taulukossa arvio Jääskennevan alueen kuormituksesta nykytilassa: 

 

Jääskennevan kuntoonpano- ja tuotantovaiheen aikaisia päästöjä vesis-
töön on arvioitu pinta-alalla 59,6 ha (sisältää 2,4 ha auma-aluetta). Jääs-
kennevan turvetuotantoalueen valumavedet tullaan johtamaan ympäri-
vuotisesti pintavalutuskentälle. 

Turvesuon kuntoonpanovaiheessa suurin osa vesistöpäästöistä aiheutuu 
suon peruskuivatuksesta. Kuntoonpano kestää tyypillisesti yhdestä kah-
teen vuotta, jonka jälkeen alue siirtyy tuotantoon. Jääskennevan kun-
toonpanovaiheen päästöt on arvioitu Pohjois-Suomen pintavalutusken-
tällisten (ojitetut) kuntoonpanovaiheen turvesoiden keskimääräisten omi-
naiskuormitusarvojen avulla. Tuotantovaiheen päästöt on arvioitu Poh-
jois-Suomen ympärivuotisten pintavalutuskentällisten (ojitetut) turvetuo-
tanto-vaiheen turvetuotantoalueiden keskimääräisillä ominaiskuormitus-
arvoilla. 

Vuodesta 2004 lähtien turvetuotantoalueiden nettopäästöjen (laskettu 
vähentämällä bruttopäästöistä taustahuuhtouma) laskennassa on käy-
tetty tarkkailusoilla mitattua valumaa ja sovittuja taustapitoisuuksia. Taus-
tahuuhtouman arvioinnissa on käytetty seuraavia taustapitoisuuksia, 
jotka ovat olleet vuodesta 2000 lähtien käytössä eri ELY-keskusten alu-
eella: kokonaisfosfori 20 μg/l ja kokonaistyppi 500 μg/l. Kiintoaineen taus-
tapitoisuutena on ollut vuodesta 2013 lähtien 1 mg/l (vuosina 2005–2012 
kiintoaine 2 mg/l)). Kemiallisen hapenkulutuksen (CODMn) osalta turve-
tuotannon ympäristönsuojeluohjeessa ei ole annettu taustapitoisuudelle 
ohjearvoa, joten nettopäästöjen arviointiin on käytetty Turvetuotannon 
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ominaiskuormitusselvityksen luonnontilaisten soiden keskimääräistä 
CODMn -pitoisuutta 32 mg/l O2. Lasketuista brutto-ominaispäästöistä vä-
hennettiin taustahuuhtouman arvot, jolloin saatiin nettopäästöt. 

Seuraavassa taulukossa on esitetty arvio Jääskennevan kuntoonpano-
vaiheen aikaisista päästöistä. Jääskennevan arvioidut päästöt ovat kun-
toonpanovaiheessa tuotantovaihetta suuremmat. Kokonaisfosforin netto-
vuosipäästöt laskevat tuotantovaiheessa arviolta alle neljäsosaan kun-
toonpanovaiheen aikaisista päästöistä. Myös CODMn- ja kiintoainepääs-
töt alenevat selvästi, ja kokonaistypen päästöt jonkin verran. Jääskenne-
van tuotannon arvioidaan päättyvän kokonaan vuonna 2046. 

  

Arvio Jääskennevan tuotantovaiheen aikaisista päästöistä vuosina 2021, 
2031 ja 2041 on esitetty seuraavassa taulukossa (pinta-alat sisältävät 
auma-alueen). 

  

Seuraavassa taulukossa on esitetty Jääskennevan pinta-alakehitys 
hankkeen toteutuessa niin, että ensimmäinen kuntoonpanovuosi on 
2018. Poistuma on arvioitu vuotuisen hehtaarisadon ja turvepaksuuden 
perusteella. 
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Hakijan perusteltu esitys pintavalutuskentältä lähtevälle vedelle asetettavista pi-
toisuusraja-arvoista ja kentän puhdistustehon vaatimuksista 

Esitetyt raja-arvot 

Hakijan mukaan Jääskennevan pintavalutuskentältä 1 lähtevän veden 
laatua koskeva lupamääräys tulisi kuulua seuraavasti: 

”Jääskennevan toisena tuotantovaiheen tarkkailuvuotena pintavalutus-
kentältä 1 lähtevän veden vuoden keskimääräiset pitoisuudet eivät saa 
ylittää tai reduktiot eivät saa alittaa seuraavia kalenterivuoden keskiar-
voja: 

Pitoisuus  Reduktio 

Kiintoaine    8 mg/l  50 % 
Kokonaisfosfori   170 μg/l*  30 %* 
Kokonaistyppi   2 000 μg/l*  20 %* 
*arvo tavoitteellinen 

Luvan haltijan on ilmoitettava tarkkailukauden jälkeen raja-arvon ylittymi-
sestä Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskukselle ja selvitettävä ylittymisen 
syyt sekä esitettävä mahdolliset toimenpiteet puhdistustehon paranta-
miseksi ja niitä koskevat suunnitelmat. Hakijan on ryhdyttävä toimenpitei-
siin kentän puhdistustehon parantamiseksi, jos kiintoaineen pitoisuus-
raja-arvo ylittyy. Tarkoituksenmukaiset tehostamistoimenpiteet ja tark-
kailu niiden tehon toteamiseksi on toteutettava ELY-keskuksen määrää-
mänä ajankohtana.” 

Perustelut esitetyille raja-arvoille 

Hakijan näkemyksen mukaan vesiensuojelurakenteiden toiminta esite-
tyillä raja-arvoilla täyttää BAT-vaatimukset (perustelut esitetty jäljempänä 
kohdassa Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) ja ympäristön kannalta 
paras käytäntö (BEP)). Päästöraja-arvoa koskevan määräyksen tulee 
ympäristönsuojelulain 52.2 §:n mukaan perustua parhaaseen käyttökel-
poiseen tekniikkaan. Hakijan näkemyksen mukaan raja-arvoesitys on tä-
mänhetkisen parhaan tietämyksen ja vallitsevien käytäntöjen mukaan pe-
rusteltu turvetuotannon toimintaolosuhteet huomioiden. Toimintaolosuh-
teet määräytyvät turvetuotannossa merkittäviltä osin jo toiminnan sijain-
tipaikan perusteella, mihin ulkopuolinen sääntely vaikuttaa merkittävästi. 
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Esimerkiksi toiminnan ohjaaminen ojitetuille alueille vaikuttaa oleellisesti 
tuotantoalueen lisäksi myös alueen vesiensuojelurakenteiden ominai-
suuksiin ja sitä kautta myös alueelle esitettäviin päästöraja-arvoihin. Ha-
kijan on tarkastellut turvetuotannon sijaintipaikan valintaan vaikuttavia te-
kijöitä enemmän jäljempänä kohdassa Paras käyttökelpoinen tekniikka 
(BAT) ja ympäristön kannalta paras käytäntö (BEP). 

Jääskennevan pintavalutuskenttä on sijoitettu Jääskennevan alueella ve-
siensuojeluteholtaan parhaalle mahdolliselle paikalle. Esitetty raja-arvo 
on mahdollisimman realistinen arvio kyseessä olevan paikan ominai-
suuksista suhteessa kentän arvioituun puhdistustehoon. Raja-arvoesityk-
sessä on huomioitu seuraavat asiat: 

- maaperätutkimuksiin perustuvat suon luontaiset ominaisuudet ja alu-
een nykytila, 

- tuotantoalueen toteutus ja alueelle suunnitellut vesiensuojeluraken-
teet kokonaisuutena (BAT), 

- yleisesti ojitetuista kentistä saatavilla oleva tutkimustieto, 
- vastaanottavan vesistön ominaisuudet. 

Arviossa on myös otettu huomioon toiminta ja mittaaminen luonnonolo-
suhteissa. 

Turvetuotantoalueiden päästöille asetettava raja-arvo on keskiarvo. Käy-
tännössä veden laatu ei ole jatkuvasti raja-arvon mukaisella tasolla vaan 
veden laatu vaihtelee ajan suhteen. Luonnonolosuhteissa veden laatu voi 
vaihdella hetkellisesti hyvin voimakkaasti ilman, että siitä aiheutuu haital-
lisia vaikutuksia ympäristölle. Keskiarvolaskennassa hetkellinen korkea 
pitoisuus (yksittäinen näyte) voi kuitenkin nostaa keskiarvoa ja siten ai-
heuttaa toimintaa rajoittavia menettelyjä ilman, että menettelyt olisivat 
varsinaisesti ympäristönsuojelullisesti perusteltuja. Asiaa on havainnol-
listettu alla olevassa kuvassa, jossa on esitetty erään turvetuotantoalu-
een (Latvasuon turvetuotantoalue) kesän 2016 näytteiden kiintoainetu-
lokset. Latvasuon tapauksessa yksittäinen korkeampi kiintoainepitoisuus 
on nostanut keskiarvoa merkittävästi, vaikka pitoisuustaso on ollut pää-
sääntöisesti matala. 

 

Jääskennevan raja-arvoesitys on tehty siten, että edellä kuvattu veden 
laadun vaihtelu ja siitä mahdollisesti seuraava keskiarvon nousu ilman 
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haitallisia ympäristövaikutuksia on raja-arvossa huomioituna tarkoituk-
senmukaisella tavalla. 

Parametrit, joille raja-arvo asetetaan, kuvaavat luonnossa luontaisesti 
esiintyviä aineita (esiintyy jo ennen turvetuotantoa). Riski kyseisten ainei-
den määrän ennalta arvaamattomalle nousulle niin, että se aiheuttaisi 
akuuttia vesistön merkittävää pilaantumisvaaraa, on käytännössä olema-
ton. Raja-arvojen asettaminen esitetyn mukaisesti ja siihen liittyvät epä-
varmuudet ovat siten perusteltuja myös päästöjen aiheuttaman riskin vä-
häisyyden vuoksi. 

Lähtevän veden kiintoainepitoisuusraja perustuu ominaiskuormitusselvi-
tyksen 2008–2012 tuotannossa olevien ojitettujen pintavalutuskenttien 
tarkkailutulosten 95 % luottamusrajan ylärajaan. Tarkasteltujen ominai-
suuksien perusteella Jääskennevan kenttä tulee toimimaan kentän toi-
minnan vakiinnuttua hyvin kiintoaineen poistossa. 

Fosforipitoisuusesityksessä on huomioitu pintavalutuskentän pintatur-
peen korkeahko fosforipitoisuus. Esitetty raja-arvo on esitetty muiden sa-
mantyyppisten kohteiden kesäajan tarkkailutietojen perusteella. Fosfori-
pitoisuudet ovat korkeimmillaan tyypillisesti kesäaikana, joten esitys vuo-
sikeskiarvoksi on turvallinen yliarvio. Esitys on kuitenkin perusteltu jo 
edellä mainitut luonnonolosuhteissa toimimiseen liittyvät asiat sekä pääs-
töjen aiheuttaman riskin vähäisyyden vuoksi. 

Pintavalutuskentältä lähtevän veden kokonaisfosfori- ja kokonaistyppipi-
toisuuksien välillä on todettu kohtalainen lineaarinen riippuvuus. Selvitys 
perustuu 40 tuotantoalueelta otettuihin näytteisiin (näytemäärä yhteensä 
2 118 kpl). Jääskennevan pintavalutuskentältä lähtevän veden fosforipi-
toisuuden oletetaan olevan keskimääräistä korkeampi, joten ennalta ar-
vioiden myös typpipitoisuuden oletetaan olevan keskimääräistä korke-
ampi. Reduktiorajaesitys pohjautuu turvetuotantoalueiden ominaiskuor-
mitusselvitykseen, jossa käsiteltiin vuosien 2008–2012 tarkkailutietoja. 

Raja-arvoja ei sovelleta kentän käyttöönottovuosina 

Hakijan mukaan raja-arvoa tulee tarkastella vasta, kun pintavalutusken-
tän toiminta on vakiintunut. Hakijan kokemusten mukaan pintavalutus-
kenttien ensimmäisinä käyttöönottovuosina kentiltä huuhtoutuu todennä-
köisesti orgaanista ainetta. Koska on kyseessä ojitettu kenttä, myös fos-
forin huuhtoutuminen on mahdollista. Kuntoonpanovaiheessa myös pin-
tavalutuskentälle tuleva kiintoainekuormitus on suurempaa kuin tuotan-
tovaiheessa johtuen tuotantoa varten tehdyistä uusista ojituksista, joten 
myös pintavalutuskentältä lähtevän veden kiintoainepitoisuudet ovat to-
dennäköisesti kuntoonpanovuosina korkeampia. Ojitetulla alueella ken-
tän toiminnan vakiintuminen voi kestää ojittamatonta kenttää kauemmin. 
Hakija on arvioinut hakemuksessa, että tuotantoalueen päästöt ovat suu-
rempia kuntoonpanovaiheessa kuin tuotantovaiheessa. 
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Kokonaisfosforin ja kokonaistypen pitoisuusrajat ovat tavoitteellisia 

Hakija on todennut toiminnasta luonnonolosuhteissa seuraavaa: Raken-
teelle asetettavissa vaatimuksissa on otettava huomioon toimintaan liitty-
vät rajallisuudet säätää rakenteita verrattuna esimerkiksi laitosolosuh-
teissa toimivaan puhdistuslaitteeseen. Hakijalla on hyvä käsitys pintava-
lutuskenttien toiminnasta ja toimintaan liittyvästä kohdekohtaisesta vaih-
telusta. Tämän pohjalta hakija pystyy arvioimaan alueelta lähtevän veden 
pitoisuustasot, mutta tarkan lukuarvon ennustaminen luonnonolosuh-
teissa on mahdotonta. Sopivissa rajoissa pysyvällä vaihtelulla ei ole ym-
päristölle haittaa. 

Hakija on todennut mahdollisuudesta tehostaa vesienkäsittelyä seuraa-
vaa: Vesiensuojelurakenteiden rakentamisen jälkeen toiminnanharjoit-
taja voi vaikuttaa vesiensuojelurakenteiden kunnossapitoon eli laskeu-
tusaltaiden tyhjentämiseen tarvittaessa, vesien tasaiseen jakamiseen 
kentälle, oikovirtausten synnyn ehkäisyyn ja mahdollisten oikovirtausten 
korjaamiseen. Nämä asiat vaikuttavat ensisijaisesti kiintoaineen pidätty-
miseen ja sitä kautta kiintoaineeseen sitoutuneen fosforin ja typen pidät-
tymiseen. 

Lisäksi hakija on todennut, että nykykäytännön mukaisesti tavoitteellisia 
raja-arvoja on asetettu useissa lupapäätöksissä (viitattu Pohjois-Suomen 
aluehallintoviraston lupapäätöksiin nro 119/2015/1 ja nro 112/2016/1). 

Hakijan näkemys kemikaloinnista Jääskennevan vesienkäsittelyssä 

Hakemuksen 6.2.2018 toimitetussa täydennyksessä on todettu, että ha-
kija on esittänyt Jääskennevalle vesienkäsittelyratkaisua, joka täyttää ha-
kijan näkemyksen mukaan BAT-kriteerit Jääskennevan olosuhteissa (vii-
tattu edempänä esitettyyn kohtaan Hakijan perusteltu esitys pintavalutus-
kentältä lähtevälle vedelle asetettavista pitoisuusraja-arvoista ja kentän 
puhdistustehon vaatimuksista). 

Hakija on todennut, että aluehallintoviraston hakemusasiassa esittä-
mästä täydennyspyynnöstä ei selviä, mitä tarkoitetaan pintavalutusken-
tän riittävällä toimivuudella, eikä hakijalle ole kysyttäessä tarkennettu, 
mitä tarkoittaa pintavalutuskentän riittävä toimivuus. Hakijan mukaan tur-
vetuotannon vesienkäsittelyrakenteet vaikuttavat usean lähtevästä ve-
destä mittaavan muuttujan pitoisuuteen. Pintavalutuskenttä ja sille vaih-
toehtoiset vesienkäsittelymenetelmät vaikuttavat lähtevään veteen eri ta-
valla. Hakija ei ole voinut esittää pyydettyä selvitystä kovin yksityiskohtai-
sesti, sillä täydennyspyynnössä ei ole kerrottu sitä, mikä taso kyseessä 
olevalla vesienkäsittelyrakenteella on saavutettava minkäkin parametrin 
osalta. 

Hakija on arvioinut pääsevänsä esittämiinsä päästöraja-arvoihin edellä 
kohdassa Hakijan perusteltu esitys pintavalutuskentältä lähtevälle ve-
delle asetettavista pitoisuusraja-arvoista ja kentän puhdistustehon vaati-
muksista kuvatulla tavalla. Mikäli toiminnassa ei päästäisi esitettyihin ra-
joihin, ylitys ei todennäköisesti olisi merkittävä ja se johtuisi todennäköi-
sesti puutteesta kiintoaineen pidättymisessä. Tällaisessa tapauksessa 
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pintavalutuskentälle ei harkittaisi korvaavaa rakennetta, vaan olemassa 
olevien rakenteiden toimintaa tehostettaisiin esimerkiksi vesien jakaantu-
misen parantamisella tai virtaaman hallinnalla. Suunnitelma vesiensuoje-
lun tehostamisesta tulisi tällaisessa tilanteessa kuitenkin tehdä tapaus-
kohtaisesti tarkkailutulosten ja selvitysten perusteella. 

Turvetuotannon ympäristönsuojeluohjeen mukaan ympärivuotisen pinta-
valutuskentän lisäksi vain ympärivuotinen kemikalointi on uudella tuotan-
toalueella parasta käyttökelpoista tekniikkaa. Ympärivuotinen kemika-
lointi vaatisi ympärivuotisen pumppaamon, joka olisi tässä tapauksessa 
järkevintä toteuttaa sähköpumppaamona. Pumppaamo vaatisi noin 
2,6 km:n sähkölinjan vedon. Ympärivuotisen kemikalointiaseman inves-
tointikustannus olisi sähköliittymä   mukaan   lukien   arviolta 400 000 
euroa.  Käyttökustannukset olisivat noin 10 000 euroa vuodessa ilman 
maastovalvonnan ja korjausten tuomia lisäkustannuksia. 

Hakijan mukaan kemiallisen vesienkäsittelyn ympäristöriskit ovat toista 
luokkaa kuin passiivisiin luonnonmenetelmiin perustuvalla pintavalutus-
kentällä. Fosforinsaostuskemikaalit laskevat veden pH:ta voimakkaasti, 
mistä syystä ne ovat ympäristölle vaarallisia aineita. Kemikalointiaseman 
käyttöhäiriö voi aiheuttaa vesieliöstölle vaarallisen pH:n laskun lähte-
vässä vedessä. Neutralointiin on käytettävä toista kemikaalia, esimerkiksi 
lipeää tai kalkkia. Kemiallisen vesienkäsittelyn haaste on myös kiintoai-
neen pidättäminen. Ominaiskuormitusselvityksen mukaan kemikaloinnin 
kiintoaineen poistoteho ei ole tyypillisesti ollut muiden tehostettujen ve-
sienkäsittelyrakenteiden luokkaa. 

Hakijalla ei ole käytössä yhtään kemikalointiasemaa, eikä hakijalta löydy 
tällä hetkellä tarvittavaa osaamista järjestelmän käyttöönottoon. Käyt-
töönottoon tarvittava osaaminen jouduttaisiin ostamaan ulkopuolelta 
sekä kouluttamaan omaa henkilökuntaa ja   urakoitsijoita.   Jääskenneva   
sijaitsee   kaukana    hakijan pääasiallisesta toimipaikasta, jolloin sinne 
toteutettava kemikaloinnin käyttöönotto aiheuttaisi huomattavia projektin-
hallinta- ja valvontakustannuksia, jotta ympäristöriskit saataisiin hallittua 
riittävällä tasolla. 

Hakijan mukaan kemiallinen vesienkäsittely ei ole teknis-taloudellisesti 
tarkasteltuna kannattavaa Jääskennevalla, kun otetaan huomioon vas-
taanottavan vesistön tila ja tilatavoitteet sekä toimintaan liittyvät riskit. 

Varastointi ja jätteet 

Poltto- ja voiteluaineiden määrä 

Vuotuiselle jyrsinturvetuotannon tavoitemäärälle, 20 000 MWh, laskettu 
kevyen polttoöljyn kulutus on noin 16 000 l. Tuotantotyöhön käytetty trak-
toripolttoaineen määrä voi vaihdella vuosittain merkittävästi tuotanto-olo-
suhteista johtuen. 

Polttoaine varastoidaan yhteen tai kahteen 3 000–5 000 l:n valuma-al-
taalliseen terässäiliöön tai muuhun säiliöön, jonka rakenne estää poltto-
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aineen valumisen maaperään mahdollisissa vuototapauksissa. Polttoai-
nesäiliöt sijoitetaan työmaan tukikohtaan tai auma-alueiden yhteyteen. 
Polttoaineen varastopaikat sorastetaan ja sijoitetaan riittävän etäälle avo-
ojista. 

Vetokaluston ja työkoneiden voiteluaineiden vaihtotarve tai kulutus voivat 
vaihdella merkittävästi tuotantokauden sääolosuhteista ja koneiden käyt-
tötuntimääristä riippuen. Keskimääräisissä olosuhteissa kolmen vetotrak-
torin ja yhden aumauskoneen voiteluöljyn kulutus on noin 150 kg/tuotan-
tokausi. Turvetyömaalla varastoitavien traktori-, ja aumauskaluston sekä 
työkoneiden voiteluaineiden määrät ovat vähäisiä, tavanomaisesti alle 
200 l. Voiteluöljyt ja muut voiteluaineet varastoidaan myyntipakkauksis-
saan työmaan tukikohdassa niille erikseen osoitetussa paikassa, yleensä 
lukittavassa varastokontissa. 

Työmaan jätehuolto 

Jääskennevan tuotantoalueella syntyy turvetuotantotoiminnan jätteinä 
pääasiassa jäteöljyä, öljynsuodattimia, muita öljyisiä jätteitä, metalliro-
mua sekä erilaisista pakkauksista koostuvaa sekajätettä ja muovia. Jät-
teiden määrät ovat jäteöljyä lukuun ottamatta vähäisiä. 

Jätteiden keräämistä varten työmaalle tulee erikseen osoitetut jätteiden-
keruupisteet. Sekajätteelle, jäteöljyille sekä öljyisille jätteille on omat ke-
ruuastiansa. Jätteet kerätään ja pidetään toisistaan erillään jätehuollon 
kaikissa vaiheissa. 

Jätteiden lajittelu ja jäteastioiden tyhjennys tehdään Oulaisten kuupungin 
jätehuoltomääräysten mukaisesti. Jätteen kuljetuksesta hyötykäyttöön, 
kunnallisiin keruupaikkoihin tai kaatopaikalle vastaa Jääskennevan tur-
vetuotannon kokonaisurakoitsija. Jätekonttiin kootut jäteöljyt ja muut on-
gelmajätteet toimitetaan joko hakijan tai kokonaisurakoitsijan toimeksian-
nosta asianmukaisesti toimijalle, jolla on lupa käsitellä kyseisiä jäteja-
keita. 

Työmaalle laaditaan ennen suon kunnostuksen aloittamista jätteiden kä-
sittelyohjeet sisältävä jätehuoltosuunnitelma, joka liitetään kaikkiin suon 
kunnostusta ja turvetuotantoa koskeviin urakkasopimuksiin. Hakija val-
voo työmaan jätteiden käsittelyä vuosittain muun työmaavalvonnan yh-
teydessä tuotantoaikana ja syksyn lopputarkastuksessa. 

Toiminnassa syntyy jätejakeita, joihin sovelletaan kaivannaisjätteistä an-
nettua asetusta (379/2008). Hakemukseen liitetyn kaivannaisjätteen jä-
tehuoltosuunnitelman mukaan pintamaat käytetään maa- ja vesiraken-
nusmateriaalina ja maisemoinnissa. Kannot ja muu puuaines käytetään 
energiana. Kivet, kivennäismaat ja laskeutusaltaiden lietteet käytetään 
maa- ja vesirakennusmateriaalina ja maisemoinnissa. Pintamaita on ar-
vioitu kertyvän 5 700 m3, kantoja ja muuta puuainesta 45 m3, kiviä 8 m3, 
kivennäismaata 570 m3 ja laskeutusaltaiden lietteitä 50 m3. 
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Tuotantotoimintaan liittyvät riskit, turvallisuussuunnitelma ja ympä-
ristövahinkovakuutus 

Turvetuotantotoimintaan liittyviä keskeisiä riskejä ovat tulipalot, kuivatus- 
ja vesiensuojelurakenteiden rikkoontuminen sekä mahdolliset polttoaine- 
ja jäteöljysäiliöiden vuodot. Tulipalovaaran ennalta ehkäisemiseksi Jääs-
kennevan turvetuotantoalueelle laaditaan ennen tuotannon aloittamista 
Sisäasianministeriön ohjeiden mukainen pelastussuunnitelma. Turvalli-
suussuunnitelmassa esitetään muun muassa ajo-ohjeet työmaalle, työ-
maan sammutusorganisaatio ja palontorjuntakalusto, viestiyhteydet sekä 
avustavat työmaat hätätilanteessa. Tulipalovaaran vuoksi tuotantotoimet 
lopetetaan välittömästi, mikäli tuulen nopeus on yli 10 m/s. 

Rikkoontuneet rakenteet, kuten pintavalutuskentän penkereet tai sar-
kaojien lietteenpidätysrakenteet korjataan välittömästi. Sarkaojien liete-
taskut puhdistetaan tuotantoaikana tarpeen vaatiessa. Sarka- ja muiden 
kuivatusojien mahdolliset sortumat korjataan tarvittaessa. Laskeutusal-
taiden vioittuneet pintapuomit, mittapadon ohivirtaamat ja syöpymät kor-
jataan välittömästi vikahavainnon jälkeen. Laskeutusaltaiden lietteisyys 
tarkistetaan vuosittain tuotantokauden jälkeen ja puhdistetaan vain tarvit-
taessa, jotta vältytään turhalta kiintoainepäästöltä. Vesiensuojeluraken-
teet tarkastetaan säännöllisesti. 

Polttoainesäiliöt sijoitetaan riittävän kauas avo-ojista sorastetulle turve-
maalle. Mahdollisissa vuototapauksissa ensisijaisena toimenpiteenä on 
tukkia vuoto sekä estää öljyn pääsy ympäristöön ja ojiin. Urakoitsija il-
moittaa vuototapaukset välittömästi tuotantopäällikölle tai tuotantoalueen 
ympäristöasioista vastaavalle sekä kunnan paloviranomaiselle ja toimii 
hänelle annettujen ohjeiden mukaisesti. 

Hakijalla on käytössä riskienhallintatyökaluna tuotantoaluekohtaiset riski-
kortit, joita päivitetään jatkuvasti. Riskikortteihin on merkitty tuotantoalu-
een ympäristöolosuhteista johtuvat erityiset ympäristöriskit. Riskikortin 
käyttäjä näkee nopeasti riskikortista aluetta koskevat rajoitukset esimer-
kiksi pohjaveden muodostumisalueen läheisyydestä tai happamista poh-
jamaista johtuen. Työntekijät ja urakoitsijat on koulutettu käyttämään ris-
kikortteja osana tuotantoalueita koskevaa suunnittelua, tuotantotoimintaa 
tai kunnostustöitä. Riskikortit jaetaan vuosittain urakoitsijoille säilytettä-
väksi ja käytettäväksi tuotantoalueilla. Hakijalla on voimassaoleva ympä-
ristövahinkovakuutus. 

Sulfidiriskiselvitys 

Jääskennevan tuotantoalueen suon pohjan korkeus vaihtelee  
106‒108 m:n välillä sijaitsee eli suo sijaitsee Litorina-meren korkeimman 
rannan yläpuolella. Hakijan teettämän selvityksen mukaan Jääskenne-
van läheisyydessä ei ole mustaliuske-esiintymiä. 

Jääskennevalta tehtiin kesällä 2016 sulfidiriskiselvitys. Selvitykseen si-
sältyi kahdeksan tutkimuspistettä ja yhteensä 76 näytettä. Näytteistä mi-
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tattiin maasto-pH ja inkuboitu-pH sekä valikoiduista näytteistä rikki- ja al-
kuainepitoisuus. Näytteenotto ulotettiin 0,5 m suunniteltujen kaivuiden 
alarajan alapuolelle. 

Tutkimustulosten ja Geologian tutkimuskeskuksen (GTK) turvetutkimus-
tietojen perusteella Jääskennevalla esiintyy tupeen pohjalla yleisesti 
hiekkaa ja moreenia. Satunnaisesti saattaa turpeen alla esiintyä myös 
ohut liejukerros. 

Maasto-pH arvot olivat kaikissa pohjamaakerroksissa yli neljän. Turve-
näytteissä maasto-pH oli alimmillaan 3,3, mutta tämän voidaan tulkita 
johtuvan turpeessa luonnollisesti esiintyvistä orgaanisista hapoista. Inku-
baatiossa vain yhden turvenäytteen arvo laski alle sulfaattimaiden raja-
arvon, mutta pudotusta oli tapahtunut vain 0,5 yksikköä, eikä muutoksen 
voida tulkita yksiselitteisesti johtuvan sulfidien hapettumisesta. Kaikkien 
pohjamaanäytteiden kokonaisrikkipitoisuudet olivat hyvin alhaisia. 

Selvityksen pH-inkubaatio- ja rikkipitoisuusanalyysien perusteella yhtään 
havaintopisteistä ei voida luokitella happamaksi sulfaattimaaksi ja tämän 
perusteella, sekä aiempien pohjamaalajikartoitusten perusteella tulkit-
tuna alueen kerrostumiin ei todennäköisesti liity happamoitumisriskiä. 

Hakijan mukaan selvityksen perusteella alueelle ei ole tarpeen laatia 
suunnitelmaa happamuushaitan ehkäisemiseksi. 

Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) ja ympäristön kannalta paras käytäntö 
(BEP) 

Ympäristönsuojelulain 52 §:n 3 momentin mukaisesti lupamääräyksiä an-
nettaessa on otettava huomioon toiminnan luonne, toiminnan vaikutus 
ympäristöön kokonaisuutena, ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi 
tarkoitettujen toimien merkitys ympäristön kokonaisuuden kannalta sekä 
tekniset ja taloudelliset mahdollisuudet toteuttaa nämä toimet. Turvetuo-
tannon ympäristövaikutusten vähentämisessä noudatetaan parasta käyt-
tökelpoista tekniikkaa, joka määritellään tapauskohtaisesti ottaen huomi-
oon kunkin tuotantoalueen olosuhteet ja jäljellä oleva toiminta-aika. Ym-
päristönsuojelulain mukaisesti parhaalla käyttökelpoisella tekniikalla tar-
koitetaan mahdollisimman tehokkaita ja kehittyneitä, teknisesti ja talou-
dellisesti toteuttamiskelpoisia tuotanto- ja puhdistusmenetelmiä. BAT kä-
sittää toiminnan suunnittelu-, rakentamis-, ylläpito- ja käyttötapoja, joilla 
voidaan ehkäistä toiminnan aiheuttama ympäristön pilaantuminen tai te-
hokkaimmin vähentää pilaantuminen.  

Toiminnan aiheuttamat ympäristövaikutukset määräytyvät oleellisesti 
tuotantoalueen sijaintipaikan ominaisuuksien perusteella. Turvetuotanto-
alueen sijaintipaikan valinta on tuotannollisten kriteerien ja ympäristökri-
teerien yhteensovittamista parhaalla mahdollisella tavalla. Tuotannon 
kannattavuuden kannalta turvetuotantoalueeksi soveltuvat alueet, joilla 
on riittävät turvevarat ja sopiva etäisyys käyttökohteeseen (voimalaitos). 
Ympäristövaikutusten minimoimisen kannalta alueet sijoitetaan taas si-
ten, että muun muassa vesistövaikutukset, luontoarvovaikutukset ja poh-
javesivaikutukset olisivat mahdollisimman vähäisiä. Muita huomioitavia 
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asioita ovat esimerkiksi lähiasutus ja poronhoito poronhoitoalueella. Ul-
kopuolinen ohjaus vaikuttaa toiminnan sijoittumiseen jo alueiden hankin-
tavaiheessa muun muassa VAT:n (valtakunnalliset alueidenkäyttötavoit-
teet) kautta, jonka mukaisesti turvetuotantoon varataan jo ojitettuja tai 
muuten luonnontilaltaan merkittävästi muuttuneita soita ja käytöstä pois-
tettuja suopeltoja. Myös maakuntakaavan ohjaus pienentää toiminnan ai-
heuttamia ympäristövaikutuksia. Maakuntakaavaan merkittyjen turvetuo-
tantoalueiksi soveltuvien alueiden valinnassa on otettu huomioon muun 
muassa luontoarvot, kasvillisuus ja vesistövaikutukset. Turvetuotantoalu-
eiden sijoittamisen ohjaaminen pienentää merkittävästi toiminnan ympä-
ristövaikutuksia, mutta toisaalta rajaa myös merkittävästi turvetuotantoon 
soveltuvia alueita. Tuotantoalueen tarkempien tutkimusten perusteella 
tuotantosuunnittelussa pyritään vielä parhaalla mahdollisella tavalla mi-
nimoimaan toiminnan aiheuttamat haitalliset ympäristövaikutukset sijoi-
tuspaikan olosuhteiden määrittämissä rajoissa. 

Vesiensuojelurakenteiden tulee sijaita tuotantoalueen välittömässä lähei-
syydessä. Siten turvetuotannon sijoittamista jo alueiden hankinnan yh-
teydessä ohjaavat tekijät vaikuttavat väistämättä myös alueen vesien-
suojelurakenteisiin ja sitä kautta alueelle esitettäviin päästöraja-arvoihin. 
Ympäristö- ja luonnonsuojelunäkökohtien vuoksi turvetuotanto tulee si-
joittaa jo ojitetuille alueille tai muuten luonnontilaltaan merkittävästi muut-
tuneille soille. Tällaisten soiden läheisyydestä ei usein löydy ojittamatonta 
pintavalutuskentäksi soveltuvaa aluetta. Tarkkailutulosten perusteella on 
yleisesti todettu, että ojitetulta pintavalutuskentältä lähtevän veden laatu 
on tyypillisesti ojittamatonta kenttää heikompi erityisesti fosforin osalta. 
Jääskennevan kuivatusvesiä ei ole mahdollista johtaa ojittamattomalle 
suoalueelle. Hakijan tarkastelun mukaan Jääskennevan kuivatusvesien 
käsittelyyn on valittu alueelta parhaiten pintavalutuskentäksi soveltuva 
alue. Pintavalutuskentän koko yrittää reilusti mitoitussuositukset. 

Kun otetaan huomioon edellä kuvattu turvetuotannon sijoittamiseen liit-
tyvä kokonaisuus sekä toiminnasta arviolta aiheutuvat tässä lupahake-
muksessa kuvatut ympäristövaikutukset, Jääskennevan ympäristönsuo-
jeluratkaisut täyttävät hakijan näkemyksen mukaan BAT-kriteerit Jääs-
kennevan olosuhteissa. 

Turvetuotannon ympäristövaikutuksia minimoidaan ympäristön kannalta 
parhaan käytännön (BEP) avulla. Ympäristön kannalta paras käytäntö 
tarkoittaa menetelmää ja toimintatapaa, jolla tehokkaimmin saavutetaan 
korkea taso ympäristön suojelussa. Jääskennevalla tullaan noudatta-
maan BEP:n mukaisia toimintatapoja. Parasta käytäntöä ovat muun mu-
assa vesienkäsittelyrakenteiden kunnon ja toimivuuden säännöllinen 
seuranta ja havaittujen vikojen välitön korjaaminen sekä ojien ja altaiden 
säännölliset puhdistukset. Toimenpiteet merkitään aina käyttöpäiväkir-
jaan. Melu- ja pölyhaittojen sekä tulipaloriskin vuoksi tuulen suunta ja voi-
makkuus otetaan huomioon kaikissa työvaiheissa. Tuotannosta pois jää-
neet alueet siirretään mahdollisimman nopeasti uuteen maankäyttöön. 
Jätteiden ja polttoaineen varastointi alueella sekä jätteiden toimitus do-
kumentoidaan vuosittain käyttöpäiväkirjaan. Varastointi tehdään voi-
massa olevien käytäntöjen mukaisesti niin, ettei polttoaineista tai jätteistä 
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synny ympäristöhaittoja. Toimintatapoja kehitetään jatkuvasti yhteis-
työssä alueen urakoitsijan kanssa. 

Vesienkäsittelyrakenteiden huollossa sekä tuotantotoiminnassa nouda-
tetaan ympäristön kannalta parasta käytäntöä. Ympäristö huomioidaan 
työskentelytavoissa muun muassa ajoittamalla erityisesti kuormitusta ai-
heuttavat kunnostus- ja tuotantotoimet pienen virtaaman ja jäisen maan 
aikaan. Kunnostustöiden ja koko työmaatoiminnan aikana liikkumista pin-
tavalutuskentällä vältetään oikovirtausten ja muiden puhdistustuloksia 
heikentävien jälkien ja pintakasvillisuusvaurioiden syntymisen estä-
miseksi. BEP:n mukaiseen toimintaan lukeutuu myös alueella koko toi-
minta-ajan tehtävä käyttötarkkailu sekä urakoitsijoiden ja tuotantovalvo-
jien vuosittainen koulutus. 

Tuotantoalue, sen ympäristö ja toiminnan vaikutukset ympäristöön 

Tuotantoalueen nykytila 

Jääskenneva on kokonaisuudessaan uusi turvetuotantoalue. Suunniteltu 
tuotanto- ja auma-alueiden yhteispinta-ala on noin 59,6 ha (tuotantoalu-
etta 57,2 ha, auma-aluetta 2,4 ha). Nykytilassaan Jääskenneva on kaut-
taaltaan ojitettu ja metsäinen. Alue on vesitaloudeltaan sekä kasvillisuu-
deltaan eriasteisesti muuttunut. Hakijan mukaan Jääskennevan luonnon-
tilaisuusluokka on 0. 

Jääskennevalla on tehty luontoselvitys vuonna 2011. Luontoselvityksen 
kasvillisuusselvityksessä kasvillisuustyyppien rajaukset arvioitiin karke-
asti ilmakuvan ja maastokartan avulla sekä tarkennettiin maastokäynnillä 
12.8.2011.Jääskennevan hankealue on kauttaaltaan ojitettu. Se on vesi-
taloudeltaan sekä kasvillisuudeltaan siinä määrin muuttunut, ettei alku-
peräinen suoyhdistymätyyppi ole enää tunnistettavissa.  

Eriasteisesti muuttunutta rämettä (Rmu) esiintyy lähinnä Jääskennevan 
etelä- ja pohjoisosassa. Rämemuuttumien puustona on mäntyä, joka on 
latvuskorkeudeltaan noin 10–15 m. Kenttäkerrosta leimaa yleensä run-
sas vaivaiskoivukasvusto.  

Jääskennevan keskiosassa sekä suunnittelun pintavalutuskentällä kui-
vahtaminen on edennyt turvekangasvaiheen asti. Turvekankaan (Tkg) 
kasvillisuus on niin voimakkaasti muuttunut, ettei alkuperäinen suotyyppi 
ole enää tunnistettavissa. Jääskennevan turvekankaat ovat usein hies-
koivuvaltaisia, paikoin sekapuustoisia. Sekapuustoisissa turvekankaissa 
esiintyy hieskoivun lisäksi nuorehkoa tai varttunutta kuusta sekä harvem-
min mäntyä. 

Jääskennevan selvitysalueella ei ole havaittu luonnonsuojelulain mukai-
sia luontotyyppejä tai metsälain mukaisia metsäluonnon monimuotoisuu-
den kannalta tärkeitä elinympäristöjä tai vesilain mukaisia vesiluonnon 
suojelutyyppejä. Alueella ei ole myöskään havaittu erityistä huomiota 
vaativia kasvilajeja tai luontotyyppejä. 
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Luontoselvityksen linnustoselvityksessä pesimälinnuston kartoituslas-
kenta tehtiin 31.5.2011. Linnustoselvityksen mukaan pesintäajan lasken-
nassa ei havaittu Suomen uhanalaisuusluokkiin hävinneet (RE), äärim-
mäisen uhanalaiset (CR) tai erittäin uhanalaiset (EN) kuuluvia lajeja. 
EU:n lintudirektiivin liitteen I lajeja (EU) ei kuulunut pesimälinnustoon. 
Uhanalaisuusluokkaan vaarantuneet (VU) kuului pohjansirkku ja uhan-
alaisuusluokituksessa silmälläpidettävien (NT) luokkaan kuului niittykirvi-
nen. Järripeippo on alueellisen (keskiboreaalinen vyöhyke, Pohjanmaa) 
uhanalaisuusluokan laji ja Suomen erityisvastuulajeihin (EVA) kuului lep-
pälintu. 

Suojelullisesti merkittävämpien lajien reviirit sijoittuivat tasaisesti selvitys-
alueen eri osiin. Linnuston tiheyden perusteella Jääskennevan itä- ja 
kaakkoisosa on linnustollisesti arvokkain alue. Jääskenneva ei ole min-
kään alueella pesivän lajin säilymisen kannalta valtakunnallisesti tai alu-
eellisesti merkittävä. Suojelullisesti merkittävien lajien (4), suolintulajien 
(1) ja suojelupistearvon (7,14) sekä pesimälinnuston tiheyden (83 pa-
ria/km2) perusteella Jääskennevan linnustollinen arvo on maakunnalli-
sesti tavanomainen. 

Jääskennevan hankealueelle tehdyssä linnustoselvityksessä selvitysalu-
eella havaittujen lintujen uhanalaisuus on tarkistettu Lintuatlas 2010 -tar-
kastelun perusteella.  Lintujen uhanalaisuus on sen jälkeen tarkasteltu 
uudelleen ja esitetty Suomen lintujen uhanalaisuus 2015 -julkaisun pe-
rusteella. Selvitysalueella havaittujen lintujen uhanalaisuusluokituksessa 
tapahtuneet muutokset 2015 tarkastelussa on esitetty seuraavassa tau-
lukossa. Jääskenneva sijaitsee Pohjanmaan vyöhykkeellä 3a. 

 

Selvitysalueella havaituista linnuista taivaanvuohi (Gallinago gallinago) 
on luokiteltu 2015 arvioinnissa valtakunnallisesti vaarantuneeksi (VU). 
2010 arvioinnissa laji oli luokiteltu valtakunnallisesti elinvoimaiseksi (LC). 
Arvioinnissa ei mainita syytä muutokselle. Hömötiainen (Parus monta-
nus/Poecile montanus) on luokiteltu 2015 arvioinnissa valtakunnallisesti 
vaarantuneeksi (VU). 2010 arvioinnissa laji oli luokiteltu valtakunnallisesti 
elinvoimaiseksi (LC). Vähenemisen syiksi on mainittu voimakkaasta met-
sätaloudesta johtuva luonnontilaisten kaltaisten metsien ja erityisesti la-
hopuun väheneminen.  Pohjansirkku (Emberiza rustica) on luokiteltu 
2015 arvioinnissa alueellisesti uhanalaiseksi (RT) Pohjanmaan vyöhyk-
keellä 3a ja valtakunnallisesti silmälläpidettäväksi (NT). 2010 arvioinnissa 
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laji oli luokiteltu valtakunnallisesti vaarantuneeksi (VU). Pajusirkku (Em-
beriza schoeniclus) on luokiteltu 2015 arvioinnissa valtakunnallisesti vaa-
rantuneeksi (VU). 2010 arvioinnissa laji oli luokiteltu valtakunnallisesti 
elinvoimaiseksi (LC). Arvioinnissa ei mainita syytä muutokselle. Muiden 
alueella havaittujen lintujen luokituksessa ei ole tapahtunut muutosta. 

Jääskennevalla on 5.5.2018 tehty viitasammakkoselvitys. Turvetuotan-
toon suunnitellulta alueelta ei havaittu viitasammakoita. Alueen ojat olivat 
umpeenkasvaneita ja vähävetisiä. Todennäköisesti niissä ei ollut riittä-
västi vettä, jotta viitasammakon kutu olisi onnistunut. Riittävästi vettä ha-
vaittiin vain alueen tuoreissa reunaojissa. 

Viitasammakoita sen sijaan havaittiin Jääsken metsätien varteen tehdyn 
kaivannon ympäristössä sekä pintavalutuskentäksi suunnitellun alueen 
läheisyydessä. Havainnot olivat lajille tunnusomaisia kutuajan soidinta-
miseen liittyviä äänihavaintoja. 

Selvityksen mukaan Jääskennevan turvetuotannolla ei tulisi olemaan hai-
tallisia vaikutuksia alueen viitasammakkopopulaatioon, mikäli niiden li-
sääntymis- ja elinpaikkojen säilyminen turvataan muualla lähiympäris-
tössä seuraavasti: 

- Maanomistajan kanssa voisi mahdollisesti sopia kuivatusvesien joh-
tamisesta kaivantoon, jotta siinä säilyy riittävä ravinteisuuden taso ja 
riittävä vesimäärä, mikä mahdollistaa viitasammakoiden viihtymisen 
alueella. 

- Pintavalutuskentälle voisi tehdä toisen kaivannon viitasammakoita 
varten, joka voisi toimia samalla laskeutusaltaana turvetuotannon 
kiintoainepäästöille. 

- Turvetuotantoon suunnitellun alueen kuivuvat ojat eivät näytä tarjon-
neen viitasammakoille suotuisaa elinympäristöä. Sen sijaan turve-
tuotantoalueen eristysojat, mikäli veden kertymä niihin on riittävä, 
saattavat tarjota uusia elinympäristöjä joihin viitasammakon on mah-
dollista levittäytyä. Laji näyttää viihtyvän hyvin myös keinotekoisissa 
kaivannoissa. 

Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus on 9.3.2017 esittänyt kannanoton 
Jääskennevan hankealueen viitasammakkoesiintymistä seuraavasti: 

Luonnonsuojelulain 49 § mukaan luontodirektiivin liitteen IV lajien lisään-
tymis- ja levähdyspaikan hävittäminen tai heikentäminen on kielletty. Vii-
tasammakko on luontodirektiivin liitteen IV laji. Luontoselvityksen mu-
kaan pintavalutuskentän ”suunnalta” oli kuulunut vaimeita pulpahduksia, 
mikä viittaa siihen, että siellä on oleskellut selvitysaikana muutama viita-
sammakko. Koska viitasammakoita havaittiin pintavalutuskentän lähei-
syydessä vain vähän ja hieman epävarmasti (sammakkojen eksaktia si-
jaintia ei pystytty varmuudella paikantamaan), ei paikkaa voida pitää täy-
sin varmasti viitasammakon lisääntymis- ja levähdyspaikkana. 

Pintavalutuskentän ja tulevan turpeenottoalueen väliin jäävässä keinote-
koisessa lammikossa havaittiin huomattavasti enemmän viitasamma-
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koita kuin pintavalutuskentän ”suunnalla”. Keinotekoisen lammikon vii-
tasammakkoesiintymä ei kuitenkaan ole Turveruukki Oy:n mukaan vaa-
rassa, jos turvesuo otetaan käyttöön. Selvitysalueen merkittävin vii-
tasammakkoesiintymän elinympäristö, jota voidaan todennäköisesti pitää 
lisääntymis- ja levähdyspaikkana ei siis heikkene. ELY-keskuksen kan-
nan mukaan pintavalutuskentän ennallistamiselle ei ole esteitä, sillä Tur-
veruukin selvityksen mukaan pintavalutuskentän ennallistaminen paran-
taa viitasammakon elinoloja pintavalutuskentän alueella, eikä pintava-
lutuskentän aluetta voida varmuudella pitää lajin lisääntymis- ja levähdys-
paikkana. ELY-keskus suosittelee toimimaan Jääskennevalta tehdyn vii-
tasammakkoselvityksen suositusten mukaan: ”maanomistajan kanssa 
voisi sopia kuivatusvesien johtamisesta kaivantoon, jotta siinä säilyy riit-
tävä ravinteisuuden taso ja riittävä vesimäärä, mikä mahdollistaa vii-
tasammakon esiintymisen alueella. Pintavalutuskentälle voisi tehdä toi-
sen kaivannon viitasammakoita varten, joka voisi toimia samalla laskeu-
tusaltaana turvetuotannon kiintoainepäästöille.” 

Asutus ja maankäyttö 

Lähin asuttu kiinteistö sijaitsee Jääskennevan luoteispuolella noin 
1,3 km:n etäisyydellä. Lisäksi Jääskennevan lounais- ja luoteispuolella 
noin 2 km:n etäisyydellä sijaitsee muutamia asuttuja kiinteistöjä.  

Jääskennevan suunniteltu tuotantoalue on täysin ojitettua metsittynyttä 
aluetta. Alkuperäiset suotyypit ovat turvekankaita ja rämemuuttumia. Tur-
vekankaiden osuus suoalasta on lähes 40 %. Yleisimpiä suotyyppejä 
ovat ruohokangas ja sararämemuuttuma. Puusto on keskitiheää nuorta 
ja osin varttunutta mäntyvaltaista sekametsää. Jääskennevan ympäristö 
on myös ojitettua puustoista metsää ja alueet ovat metsätalouskäytössä. 
Alueen pellot ovat keskittyneet asutuksen läheisyyteen sekä Pyhäjoen 
varteen. Metsäpinta-alaa Pirnesojan valuma-alueella (54.024) on 
63,5 km2 ja peltopinta-alaa 1,26 km2. Jääskennevan lähin turvetuotanto-
alue on toisen turvetuottajan Haaponeva, joka sijaitsee Jääskennevan 
kaakkoispuolella noin 6 km:n etäisyydellä. Lisäksi muutama tuotantoalue 
sijaitsee Jääskennevan pohjoispuolella noin 10 km:n etäisyydellä. 

Jääskennevan lisäksi Pirnesojan alueelle ei johdeta muiden tuotantoalu-
eiden valumavesiä. Pyhäjoen keskiosan alueella (54.02) johdetaan li-
säksi toisen turvetuottajan Haaponevan (vuonna 2015 tuotannossa 109 
ha ja tuotannosta poistunut 89 ha), Äijönnevan (vuonna 2015 tuotanto-
kunnossa 96 ha) ja Puutionnevan (vuonna 2015 tuotantokunnossa 58 ha 
ja tuotannosta poistunut 22 ha) turvetuotantoalueiden valumavedet. Py-
häjoen vesistöalueen turvetuotannon kokonaispinta-ala oli vuonna 2015 
yhteensä 2 572 ha, josta kuntoonpanossa oli 48 ha, tuotannossa 1 556 
ha, tuotantokunnossa 264 ha ja poistunut tuotannosta 704 ha. 

Turvetuotanto kestää tyypillisesti 15–30 vuotta. Kesällä turvetuotantoalue 
muistuttaa maisemallisesti kasvitonta peltoa, mutta talvella se ei juuri 
eroa muista maatalouskäytössä olevista peltomaista. Turpeen nosto 
alentaa vuosien saatossa maanpinnan tasoa. Turvetuotannolla ei arvi-
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oida olevan merkittävää haitallista vaikutusta lähialueiden metsästyskäy-
tölle, sillä tuotanto ajoittuu pääosin metsästyskauden ulkopuolelle. Tur-
vetuotantoa varten kunnostettavat tiet helpottavat lähialueella liikkumista, 
ja jäävät palvelemaan mm. alueen metsästys- ja virkistyskäyttäjiä myös 
turvetuotannon päätyttyä. 

Suojelukohteet 

Jääskennevan välittömässä läheisyydessä ei ole suojelukohteita eikä 
siellä tavata erityisiä luontoarvoja. Jääskennevan lähin suojelualue on 
tuotantoalueen pohjoispuolella noin 1,3 km:n etäisyydellä sijaitseva Hir-
vinevan Natura 2000 -alue (FI1102800). Kyseinen alue kuuluu myös Hir-
vinevan soidensuojelualueeseen (SSA110062). Pyhäjoen alaosa Haapa-
kosken alapuolelle asti on suojeltu koskiensuojelulailla (MUU110036).  

Suunnitellulla tuotantoalueella tai sen läheisyydessä ei ole tiedossa ole-
via muinaisjäännöksiä eikä kulttuuriperintökohteita. Jääskennevan itä-
puolella noin 3,6 km:n etäisyydellä sijaitsee lähin muinaisjäännöksen pis-
temäinen kohde. 

Suunnitellulla tuotantoalueella eikä sen hydrologisella vaikutusalueella 
ole vesilain 2 luvun 11 §:n mukaisia alle 1 ha:n lampia tai järviä, eikä 
myöskään luonnontilaisia uomia. Alueella ei ole karttatarkastelun perus-
teella lähteitä. Lähin lampi, Mieluslampi, sijaitsee Jääskennevan etelä-
puolella noin 5 km:n etäisyydellä. Lähin lähde sijaitsee tuotantoalueelta 
noin 3,2 km luoteeseen. 

Pohjavesialueet 

Jääskennevan pohjoispuolella, lähimmillään noin 400 m:n etäisyydellä si-
jaitsee Hietasyrjän (11563004) vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesi-
alue (oikeastaan nykyisin luokitellaan 2-luokan pohjavesialueeksi, eli 
muun vedenhankintakäyttöön soveltuvaksi pohjavesialueeksi). Hietasyr-
jän pohjoispuolella sijaitsee myös Viiankankaan (11563005) muu pohja-
vesialue (oikeastaan nykyisin alueella ei ole luokiteltua pohjavesialuetta), 
josta on matkaa Jääskennevalle noin 1,5 km. Jääskennevan valumave-
siä ei johdeta pohjavesialueiden suuntaan. Turvetuotannolla ei ole vai-
kusta pohjavesialueisiin. 

Vesistö 

Hydrologia 

Jääskenneva sijaitsee Pyhäjoen vesistöalueen Pyhäjoen keskiosan alu-
eeseen (54.02) kuuluvalla Pirnesojan alueella (54.024). Jääskennevan 
valumavedet tullaan johtamaan pintavalutuskentältä metsäojaa pitkin 
Murto-ojaan ja siitä Pirnesojaa pitkin Pyhäjokeen.  Pirnesoja saa alkunsa 
Pirnesjärvestä ja sen kokonaispituus on noin 20 km. Murto-oja laskee 
Pirnesjokeen noin 15 km Pirnesojan luusuan alapuolella. Pirnesojan va-
luma-alueen pinta-ala on 98,5 km2 ja järvisyys 4,63 %. Pyhäjoen keski-
osan alueen pinta-ala on 2 360,7 km2 ja järvisyys 6,98 %. Jääskennevan 
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tuotantoalueen (59,6 ha) osuus Pirnesojan alueen pinta-alasta on 0,6 %. 
Matkaa tuotantoalueelta Pyhäjokeen on noin 7,5 km. 

Jääskennevan läheisyydessä ei sijaitse järviä tai lampia. Jääskennevan 
itäpuolella noin 5 km:n etäisyydellä sijaitsee 458 ha:n kokoinen Pirnes-
järvi ja eteläpuolella noin 5 km:n etäisyydellä sijaitsee lähes umpeenkas-
vanut 33 ha Mieluslampi. 

Murto-ojan tai Pirnesojan virtaamaa ei mitata. Virtaamat Pirnesojan 
suulla on arvioitu Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) ylläpitämän hyd-
rologisen vesistömallijärjestelmän perusteella. Pyhäjoen virtaama Pir-
nesojan kohdalla on laskettu Pyhäjoen keskiosan alueen virtaamasta va-
luma-alueiden suhteella. Seuraavassa taulukossa on esitetty virtaamat 
(MQ = keskivirtaama, MNQ = keskialivirtaama, MHQ = keskiylivirtaama) 
Pirnesojassa ja Pyhäjoessa vuosina 1980–2010. Virtaamat on poimittu 
SYKE:n vesistömallijärjestelmästä 22.8.2016: 

 

Veden laatu ja muu kuormitus 

Oulujoen‒Iijoen vesienhoitoalueen toimenpideohjelman 2016–2021 mu-
kaan Pyhäjoen ala- ja keskiosa ovat pintavesityypiltään suuria turvemai-
den jokia (St). Pyhäjoen ala- ja keskiosan ekologinen tila on tyydyttävä. 
Pirnesoja on pintavesityypiltään pieni turvemaiden joki (Pt) ja sen ekolo-
ginen tila on tyydyttävä. Murto-ojan pintavesityyppiä tai ekologista tilaa ei 
ole määritetty eikä sitä ole käsitelty vesienhoidon toimenpideohjelmassa. 

Pyhäjoen vesistöalueen luokitelluista vesimuodostumista suurin osa on 
hyvää huonommassa ekologisessa tilassa. Suurimpana esteenä hyvän 
ekologisen tilan saavuttamiselle on liian suuri ravinne- ja kiintoainekuor-
mitus valtaosassa vesimuodostumia sekä liiallisen happamuuden aiheut-
tamat haitat vesistön alaosan vesimuodostumissa. Lisäksi talviaikainen 
happitilanne on sisäisestä ja/tai ulkoisesta kuormituksesta johtuen heikko 
useissa järvissä. Pyhäjoen vesistöalueella hyvää huonommassa ekologi-
sessa tilassa olevista vesimuodostumista, kuormituksen vähentämis-
tarve on laskennallisten arvioiden mukaan suuri. Pyhäjoen alaosalla fos-
forikuormaa tarvitsee vähentää vain muutamia prosentteja nykyisestä. 
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Suurempi vähentämistarve on vesistöalueen alaosan muissa jokimuo-
dostumissa. Suurimmat mahdollisuudet vähentää kuormitusta ovat maa-
taloudessa. Ravinteiden määrä ei ole ainoa pintavesimuodostuman eko-
logiseen tilaan vaikuttava tekijä. Tilaan vaikuttavat myös esimerkiksi kiin-
toaine, eliöstö, happamuus sekä hydromorfologia. Pirnesojan alueella 
kokonaisfosforin ja -typen vähennystarve on yli 50 %. Pyhäjoen ala- ja 
keskiosalla kokonaisfosforin ja -typen vähennystarve on alle 10 %. Erityi-
sesti maa- ja metsätalous ovat keskeisiä sektoreita vähennystavoitteiden 
saavuttamisessa Pirnesojalla. 

Vesienhoitoalueen koko pohjoiselle osa-alueelle turvetuotannon osalta 
on annettu ehdotus täydentäviksi toimenpiteiksi: etenkin uusilla ja toimin-
taansa vielä pitkään jatkavilla turvetuotantoalueilla lisätään toimenpiteitä 
tuotannon ulkopuolisen ajan kuormituksen vähentämiseksi lisäämällä 
edelleen pintavalutuksen tai muun tehostetun vesienkäsittelymenetel-
män ympärivuotista käyttöä. Lupakäsittelyssä otetaan huomioon vesistön 
happamoitumisriski. Jatkossa riskialueiden maankäytössä kuten kuiva-
tushankkeissa huomioidaan aiempaa paremmin kaivu- ja kuivatussyvyy-
det, kuivatusojien säätö ja muut happamuuden torjuntatoimet. 

Hakemuksen 6.2.2018 toimitetussa täydennyksessä hakija on todennut, 
että Jääskennevan päästöjen vesistövaikutusten ei arvioida vaikuttavan 
heikentävästi Oulujoen-Iijoen vesienhoitosuunnitelmassa esitettyjen tila-
tavoitteiden saavuttamiseen Pirnesojassa. Ympärivuotinen pintavalutus-
kenttä vähentää vesistöön kohdistuvaa kuormitusta ja hidastaa kuivatus-
vesien kulkeutumista alapuoliseen vesistöön. Päästöillä ei arvioida ole-
van merkittäviä haitallisia vaikutuksia lähialueen pintavesien käyttöön. 

Ajanjaksolla 2006–2011 Pyhäjoen vesistöalueen keskimääräinen koko-
naistyppikuormitus oli 1 412 t vuodessa ja kokonaisfosfori kuormitus 63 t 
vuodessa. Arvot sisältävät luonnonhuuhtouman. Kokonaiskuormitus 
koostuu maa- ja metsätaloudesta, haja-asutuksesta, hulevesistä, piste-
kuormituksesta, laskeumasta ja luonnonhuuhtoumasta. Turvetuotannon 
kuormitus sisältyy pistekuormitukseen. Turvetuotannon osuus kokonais-
kuormituksesta on suhteellisen pieni, mutta sillä on paikallisesti merki-
tystä vesistöjen kuormittajana. Turvetuotannosta aiheutuu myös kiintoai-
neen ja orgaanisen aineen kuormitusta. Pistekuormituksen osuus typpi-
kuormituksesta on noin 8 % ja fosforikuormituksesta on noin 5 % Pyhä-
joen vesistöalueella. Pirnesojan valuma-alueen suurimmat kuormitukset 
tulevat metsistä luonnonhuuhtoumina ja peltoviljelystä sekä metsätalou-
desta. 

Pyhäjoen keskiosan valuma-alueella (54.02) sijaitsevien turvetuotanto-
alueiden (Haaponeva, Äijönneva ja Puutionneva) pinta-alat ovat pienen-
tyneet vuosien 2006–2015 aikana. Jääskennevan turvetuotannon alka-
essa Pyhäjoen keskiosan alueella pinta-alat hieman kasvavat. Haapo-
nevan ja Äijönnevan turvetuotannon arvioidaan päättyvän vuonna 2025 
ja Puutionnevan vuonna 2032. Tämän jälkeen Pyhäjoen keskiosan alu-
eella sijaitsevien turvetuotantoalueiden pinta-alat pienenevät huomatta-
vasti. 
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Jääskennevan purkuvesistössä on otettu taustavesinäytteitä Pirnesojan 
alaosalta vuosina 2011–2016 sekä yhden kerran Jääskennevan alapuo-
lelta suunnitellusta laskuojasta vuonna 2016. Lisäksi tässä yhteydessä 
on tarkasteltu Pyhäjoen vedenlaatua Pirnesojan suun ala- ja yläpuolella. 
Pirnesojan alaosan piste sijaitsee ojan suulla, noin 7,5 km Jääskennevan 
alapuolella. Pyhäjoen havaintopiste, Pyhäjoki Haapakoski (Py79), on Py-
häjoen yhteistarkkailun vedenlaadun laajan vuosittain toistuvan alueelli-
sen tarkkailun havaintopaikka ja se sijaitsee Pirnesojan yläpuolella noin 
20 km etäisyydellä. Pyhäjoen havaintopiste, Pyhäjoki 86-tien silta (Py49, 
oikeastaan Py58), on Pyhäjoen yhteistarkkailun veden laadun laajan alu-
eellisen tarkkailun havaintopaikka ja se sijaitsee Pirnesojan suun alapuo-
lella noin 10 km:n etäisyydellä.  

Jääskennevan alapuolella vesi on suovesille tyypilliseen tapaan väriltään 
ruskeaa, ravinteikasta ja rautapitoista. Veden pH on neutraalin tuntu-
massa. Pirnesojan veden laatu oli keskimäärin hyvin samanlaista kuin 
Jääskennevan alapuolisessa ojassa. Vesi on väriltään ruskeaa, ravin-
teikasta ja rautapitoista. Veden pH on keskimäärin neutraalin tuntu-
massa. Pirnesojan vesi oli keskimäärin sameahkoa ja kiintoainepitoista. 
Sähkönjohtavuusarvo ja sulfaattipitoisuus olivat luonnonvesien tasoa. 
Kesän keskimääräiset kokonaisfosfori- ja -typpipitoisuudet ovat olleet re-
heville vesille tyypillisellä tasolla. 

Pyhäjoessa Haapakosken (Py79) havaintopisteellä veden happitilanne 
on ollut keskimäärin tyydyttävää tasoa ja 86-tien sillan (Py58) havainto-
pisteellä keskimäärin hyvää tasoa. Jokiveden pH oli keskimäärin neut-
raalin tuntumassa molemmilla havaintopisteillä. Jokivesissä kiintoainepi-
toisuudet ja sameus voivat vaihdella voimakkaasti. Keskimäärin vesi oli 
hieman sameampaa ja kiintoainepitoisuus korkeampi 86-tien sillan pis-
teellä (Py58) kuin Pyhäjoen Haapakosken pisteellä (Py79). Pyhäjoen 
vesi oli väriltään ruskeaa ja vedessä oli melko runsaasti ravinteita sekä 
rautaa. Keskimäärin kokonaisravinteita ja rautaa oli enemmän 86-tien sil-
lan kuin Haapakosken havaintopisteellä. Kesän keskimääräiset koko-
naisravinne- ja a-klorofyllipitoisuudet olivat reheville vesille tyypillisellä ta-
solla. Seuraavassa taulukossa Jääskennevan purkuvesistön veden 
laatu: 
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Jääskennevan alapuolella Murto-ojassa tai Pirnesojassa ei ole tehty bio-
logista tarkkailua. Lähimmät pohjaeläintarkkailun näytteenottopaikat si-
jaitsevat Pyhäjoessa noin 17 km Pirnesojan suun yläpuolella Haapave-
dellä ja noin 17 km Pirnesojan suun alapuolella Oulaisissa. Lähin piile-
vätarkkailun näytteenottopaikka sijaitsee 13 km Pirnesojan suun alapuo-
lella Oulaisissa. Oulaisten pohjaeläin- ja piilevätarkkailun näytepisteet si-
jaitsevat Oulaisten jätevedenpuhdistamon vaikutusalueella. Kasviplank-
tonnäytteitä otetaan Pyhäjoen pääuoman alueelta ainoastaan Pyhäjär-
vestä ja Haapajärvestä. Edellisen kerran pohjaeläin-, piilevä- ja kasvi-
planktontarkkailua tehtiin Pyhäjoen pääuomassa vuonna 2013. 

Kalasto ja kalastus 

Kalastusoikeuden haltija Pirnesojan alaosalla ja sen alapuolisella Pyhä-
joella on Matkanivan osakaskunta ja sen alapuolella Oulaisten osakas-
kunta. Osakaskuntien alueella kalasti vuonna 2013 noin 190 kalastajaa 
pääasiassa heittovavoilla tai vetouistimilla sekä mato- ja pilkkiongilla. Nii-
den lisäksi käytettiin vähän verkkoja, katiskoja ja koukkuja. Kalastus pai-
nottui selvästi kesään kesä-elokuuhun. Talvikalastus oli käytännössä 
pilkkiongintaa ja madekoukkupyyntiä. 

Kokonaissaalis Pyhäjoella Matkanivan ja Oulaisten osakaskuntien alu-
eella oli vuonna 2013 noin 5,5 t, josta haukea oli noin puolet, ahventa 
neljännes ja särkeä kymmenesosa Niiden lisäksi saatiin merkittävästi 
pyyntikokoisena istutettua kirjolohta, madetta ja lahnaa sekä vähän tai 
satunnaisesti salakkaa, harjusta, säynettä ja taimenta. Pyhäjokeen on is-
tutettu kirjolohen ohella myös harjusta ja taimenta. Kalastajakohtainen 
saalis oli alueesta riippuen keskimäärin 23–46 kg. Kalastajien mukaan 
kalastusta eniten haittaavia tekijöitä olivat Pyhäjoella pusikkoiset rannat, 
vesistön säännöstely, kalojen makuvirheet, veden heikko laatu ja vesis-
tön liettyminen. Seuraavassa taulukossa on esitetty kokonaissaalis  
(kg, %) Pyhäjoella Matkanivan ja Oulaisten osakaskuntien alueella 
vuonna 2013. 
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Pirnesojan alapuolinen lähin sähkökoekalastuskohde Pyhäjoella on ollut 
Oulaisten alapuolella, vajaa 20 km Pirnesojan suusta alavirtaan. Kohteen 
kalasto on ollut 2010-luvulla pääasiassa särkeä, mutua, kivisimppua ja 
kivennuoliaista. Niiden lisäksi on saatu pienin tiheyksin haukea, ahventa, 
madetta ja salakkaa. Lohikaloja ei ole kohteella esiintynyt 2010-luvulla. 

Pirnesoja on pienivirtaamainen oja, jonka kalatalouskäyttö on vähäistä. 
Pyhäjokivarren kalastusalueen mukaan oja on yläosaltaan luonnontilai-
nen ja sen keskijuoksulla on luontainen harjuskanta. Jääskennevan kui-
vatusvedet vedet purkautuvat Pirnesojaan Pirnesojan alaosassa.  

Vesistön käyttö 

Pirnesojan vesistön virkistyskäyttö on vähäistä, ojan alaosalla on muuta-
mia vakituisen asutuksen tai loma-asutuksen kiinteistöjä, joiden asukkaat 
käyttävät Pirnesojan vettä saunaveden ottoon ja virkistyskalastukseen. 
Pyhäjoella vesistön virkistyskäyttö on vakituisten asukkaiden ja kesä-
mökkiläisten tavanomaista vesistön käyttöä, kuten kotitarve- ja virkistys-
kalastus, veneily, uiminen ja saunaveden otto. 

Vaikutus vesistöön 

Jääskennevan turvetuotantoalueen päästöjen vaikutuksia vesistössä on 
arvioitu kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa laimentumissuhteen avulla 
Pirnesojan suulla ja Pyhäjoessa Pirnesojan kohdalla. Arvio on tehty 
edellä esitettyjen päästöjen sekä virtaamatietojen perusteella. Pitoisuus-
lisäykset ovat teoreettisia arvioita, ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus 
sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja 
muita vesistössä tapahtuvia prosesseja. Tämän takia laskentatapa yliar-
vioi vesistövaikutuksia. Pitoisuuslisäykset on laskettu talvelle ja kesälle. 
Seuraavassa taulukossa on esitetty arvio Jääskennevan tuotantovaiheen 
päästöjen aiheuttamista pitoisuuslisäyksistä kuntoonpanovaiheessa 
sekä tuotantovaiheessa vuosina 2021, 2031 ja 2041. 
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Pirnesojan suulta on kolmet tarkkailutulokset kesiltä 2011, 2013 ja 2016, 
joten se heikentää vertailtavuutta. Pirnesojan vedenlaatuun suhteutet-
tuna Jääskennevan aiheuttamat laskennalliset pitoisuusmuutokset Pir-
nesojan suulla kuntoonpanoaikana ovat kohtalaisen pieniä. Nettokuormi-
tuksilla laskettuna kokonaisfosforipitoisuus kasvaa Pirnesojassa kesällä 
arviolta 4 %. Kokonaistyppipitoisuus kasvaa arvoilta 2 % ja kiintoainepi-
toisuus 1 %. Pitoisuusmuutokset pienenenevät suon siirtyessä tuotanto-
vaiheeseen. 

Pitoisuuslisäykset ovat kauttaaltaan pienempiä talviaikana verrattuna 
tuotantokauteen. Pyhäjoessa päästöt laimenevat huomattavasti suurem-
paan vesimäärään, eikä Jääskennevan vaikutuksia ole siellä havaitta-
vissa. 

Jääskennevan päästöjen vesistövaikutusten ei arvioida vaikuttavan hei-
kentävästi Oulujoen–Iijoen vesienhoitosuunnitelmassa esitettyjen tilata-
voitteiden saavuttamiseen Pyhäjoessa. Ympärivuotinen pintavalutus-
kenttä vähentää vesistöön kohdistuvaa kuormitusta ja hidastaa kuivatus-
vesien kulkeutumista alapuoliseen vesistöön. Päästöillä ei arvioida ole-
van merkittäviä haitallisia vaikutuksia lähialueen pintavesien käyttöön. 

Turvetuotantoalueille päästöt ovat yleensä suurimmat 1–2 vuotta kestä-
vän kuntoonpanovaiheen aikana, mutta alenevat suon siirtyessä koko-
naan tuotantoon. Jääskennevalla on riski fosforin huuhtoutumiseen pin-
tavalutuskentältä, mikä on ojitetuilla kentillä yleinen ilmiö. Päästöarvioin-
nissa on käytetty ojitettujen pintavalutuskentällisten soiden ominaispääs-
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tölukuja (sekä kuntoonpano- että tuotantovaiheessa). Fosforihuuhtoutu-
misriskin vuoksi on mahdollista, että päästöt pysyvät kuntoonpanovai-
heen päästöjen tasolla pidempään kuin 1–2 vuotta, minkä jälkeen päästöt 
tippuvat edellä esitetyssä taulukossa esitetylle tasolle (tuotantovaihe). 
Kuntoonpanovaiheen aikaisilla päästöillä ei arvioida olevan merkittäviä 
haitallisia päästöjä, joten fosforin mahdollinen huuhtoutuminen ei lisää 
vesistön pilaantumisriskiä. 

Hakija on 6.2.2018 vastineensa yhteydessä täydentänyt hakemusta sel-
vityksellä päästöjen vesistövaikutuksesta vesienhoitosuunnitelmassa 
esitettyjen tilatavoitteiden saavuttamiseen Pirnesojan osalta. Selvityk-
sessä on todettu seuraavaa:  

Pirnesoja on pintavesityypiltään pieni turvemaiden joki (Pt) ja sen ekolo-
ginen tila on tyydyttävä. Pirnesojan alueella kokonaisfosforin ja -typen vä-
hennystarve on yli 50 % (viitattu julkaisuun Oulujoen–Iijoen vesienhoito-
alueen toimenpideohjelma 2016‒2021). Erityisesti maa- ja metsätalous 
sekä laskeumat ovat keskeisiä sektoreita vähennystavoitteiden saavutta-
misessa Pirnesojalla.  

Hakijan mukaan Jääskennevan päästöjen vesistövaikutusten ei arvioida 
vaikuttavan heikentävästi Oulujoen–Iijoen vesienhoitosuunnitelmassa 
esitettyjen tilatavoitteiden saavuttamiseen Pirnesojassa. Ympärivuotinen 
pintavalutuskenttä vähentää vesistöön kohdistuvaa kuormitusta ja hidas-
taa kuivatusvesien kulkeutumista alapuoliseen vesistöön. Päästöillä ei 
arvioida olevan merkittäviä haitallisia vaikutuksia lähialueen pintavesien 
käyttöön 

Turvetuotantoalueiden yhteisvaikutusarvio 

Jääskennevan kanssa samalla Pirnesojan alueen valuma-alueella ei si-
jaitse muita turvetuotantoalueita. Pyhäjoen keskiosan valuma-alueella 
(54.02) sijaitsee toisen turvetuottajan Haaponevan, Äijönevan ja Puution-
nevan turvetuotantoalueet. Seuraavassa taulukossa on esitetty mainittu-
jen tuotantoalueiden pinta-alat vuonna 2015 sekä Jääskennevan suunni-
teltu tuotantopinta-ala (sis. auma-alueen).  

 

Vaikutuksia on arvioitu tuotantoalueilta keskimäärin vuorokauden aikana 
lähtevien päästöjen ja Pirnesojan sekä Pyhäjoen virtaaman avulla. Toi-
sen turvetuottajan tuotantoalueiden osalta vuorokausipäästöt on arvioitu 
vuoden 2015 bruttovuosikuormitusten perusteella jakamalla vuosikuormi-
tus 365:llä. Vuosikuormitusten laskentamenetelmät ja käytetty aineisto 
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on esitetty tarkemmin Pohjois-Pohjanmaan turvetuotannon tarkkailura-
portissa. Jääskennevan osalta bruttokuormitusten laskennassa on käy-
tetty Pohjois-Suomen ojitettujen ympärivuotisten pintavalutuskentällisten 
tuotantoalueiden keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja. 

Pirnesojan suun virtaamat on arvioitu Suomen ympäristökeskuksen yllä-
pitämän hydrologisen vesistömallijärjestelmän perusteella. Pyhäjoen vir-
taama Pirnesojan kohdalla on laskettu Suomen ympäristökeskuksen yl-
läpitämän hydrologisen vesistömallijärjestelmän vesistömallin vuoden 
1980–2010 Pyhäjoen keskiosan virtaamista valuma-alueiden suhteella. 
Vuoden keskivirtaama on ollut edellä mainitulla jaksolla Pirnesojan suulla 
0,93 m3/s ja Siikajoessa Pirnesojan kohdalla 20,5 m3/s. Kuormitusten ja 
virtaaman avulla on arvioitu tuotantoalueiden aiheuttamia pitoisuusmuu-
toksia Pirnesojan suulla ja Pyhäjoessa Pirnesojan kohdalla. Pitoisuusli-
säykset ovat teoreettisia arvioita, ja ne on laskettu siirtämällä kuormitus 
sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huomioon sedimentaatiota ja 
muita vesistössä tapahtuvia prosesseja. Seuraavassa taulukossa on esi-
tetty turvetuotantoalueiden bruttovuosikuormitukset vuonna 2015. 

 

Turvetuotantoalueiden bruttokuormitukset (kg/vrk) ja pitoisuuslisäykset 
on esitetty seuraavassa taulukossa. Jääskennevan aiheuttamat lasken-
nalliset pitoisuuslisäykset näkyvät lievästi kokonaistyppipitoisuuksien 
kasvuna Pirnesojan suulla. Turvetuotannon yhteisvaikutukset kohdistu-
vat Pyhäjokeen. Turvetuotannon päästöt laimenevat Pyhäjoessa kuiten-
kin huomattavan suureen vesimäärään, eikä tuotantoalueiden vaikutuk-
sia ole Pyhäjoessa juurikaan havaittavissa. 
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Vaikutus kalatalouteen 

Vesistövaikutusarvion mukaan Jääskennevan ravinne- ja kiintoainekuor-
mituksen vedenlaatuvaikutukset rajoittuvat lähinnä Pirnesojaan, eikä Py-
häjoessa havaittavia vaikutuksia enää juuri ole. Pirnesoja on pienivirtaa-
mainen oja, jonka alaosan kalataloudellinen merkitys on lähinnä toimia 
kevätkutuisten, veden laadun muutoksia melko hyvin kestävien kalalajien 
nousureittinä Pirnesjärveen. Jääskennevan kuormitus ei heikennä kevät-
kutuisten kalalajien nousumahdollisuutta Pirnesjärveen. 

Jääskennevan kuormituksella yksinään ei ole merkittäviä kalataloudelli-
sia vaikutuksia Pyhäjoessa. Yhdessä muiden tuotantoalueiden kanssa 
Jääskennevan aiheuttaman ravinne- ja kiintoainekuormituksen kalatalou-
delliset haitat ilmenevät alapuolisessa vesistössä periaatteessa lähinnä 
erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökelpoisuuteen liittyvinä haittoina, 
kuten veden tummuus, pyydysten likaantuminen, kalojen makuvirheet ja 
pohjan liettyminen. Näitä kalastushaittoja on esiintynyt Pyhäjoella jo pit-
kään, ja niitä esiintyisi myös ilman Jääskennevan kuormitusta, joka kui-
tenkin vähäiseltä osaltaan vahvistaa niitä. Kalastus Pyhäjoella on pääasi-
assa vapakalastusta, johon kuormituksella on vähäisempi vaikutus kuin 
kalastukseen seisovilla pyydyksillä. Käytännössä Jääskennevan turve-
tuotantoalueen vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan 
suuntaan vaikuttavista tekijöistä, kuten maa- ja metsätalous, muut turve-
suot ja asutus. 

Vaikutus Pyhäjoen rantaosayleiskaavan tai maakuntakaavojen toteutta-
miselle sekä vesistön muulle virkistyskäytölle kuin kalastukselle 

Hakija on 6.2.2018 täydennyksessään kertonut, että turvetuotantotoimin-
nalla ei ole vaikutusta rantaosayleiskaavamerkintöjen mukaisten tarkoi-
tusten toteutumiseen Pirnesojan alaosalla. Turvetuotantotoiminnalla ei 
ole myöskään vaikutusta maakuntakaavamerkintöjen mukaisten tarkoi-
tuksen toteutumiseen hankealueella, Pirnesojan alaosalla tai Pyhäjoella. 

Pirnesojan alaosalla tai Pyhäjoessa Jääskennevan laskuojan kohdalla ei 
ole yleisiä uimarantoja, veneenlaskupaikkoja, laavuja tai muita virkistys-
käyttöön tarkoitettuja paikkoja. Pirnesojan vesistön virkistyskäyttö on vä-
häistä, ojan alaosalla on muutamia vakituisen asutuksen tai loma-asutuk-
sen kiinteistöjä, joiden asukkaat käyttävät Pirnesojan vettä saunaveden 
ottoon ja virkistyskalastukseen. Pyhäjoella vesistön virkistyskäyttö on va-
kituisten asukkaiden ja kesämökkiläisten tavanomaista vesistön käyttöä, 
kuten kotitarve- ja virkistyskalastus, veneily, uiminen ja saunaveden otto. 

Pöly, melu ja liikenne 

Jääskennevan turvetuotantoalueen lähin asuinrakennus sijaitsee tuotan-
toalueen luoteispuolella noin 1,3 km:n etäisyydellä. Lisäksi Jääskenne-
van lounais- ja luoteispuolella noin 2 km:n etäisyydellä sijaitsee muuta-
mia asuttuja kiinteistöjä. Asutuksen ja tuotantoalueen välinen maasto on 
puustoista metsää. Etäisyyden ja suojaavan puuston vuoksi Jääskenne-



35 
 

van turvetuotannosta ei aiheudu pöly- tai meluhaittaa asutukselle. Turve-
tuotannosta aiheutuva meluhaitta ei ole jatkuvaa, sillä tuotantoa on vuo-
dessa arviolta 30–50 päivää kesällä.  

Jääskennevan lyhyen työmaatien varressa ei ole asutusta. Kuljetusten 
suuntautuessa Ylivieskaan Hangashautatien varrella on kaksi rakennet-
tua kiinteistöä, joille turvekuljetuksista voi aiheutua pöly- tai meluhaittaa. 
Tien ja asutuksen välissä on kuitenkin suojaavaa puustoa, joka estää pö-
lyn kulkeutumista ja meluhaittaa. Turve kuljetetaan Jääskennevalta pää-
osin tuotantokauden ulkopuolella maan ollessa jäätyneenä, jolloin myös 
kuljetuksista aiheutuva tienpinnan pölyäminen jää vähäiseksi. Turve kul-
jetetaan peitettynä pölyämisen estämiseksi. Turvekuljetusliikenne ei ai-
heuta merkittävää raskaan liikenteen lisäystä yhdysteillä (18334 tai 
18319) tai kantatiellä (86). Täysperävaunuliikenteen määrä on enimmil-
lään 30–40 yhdistelmäkuormaa vuorokaudessa. Työmaalla tuotetun 
energiaturpeen vuotuisen toimitusjakson kesto on normaalisti noin viikon. 

Toiminnan ja sen vaikutusten tarkkailu 

Tarkkailun tarkoitus 

Jääskennevan tuotantoalueen käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailua on 
hakemuksessa esitetty tehtävän Pyhäjoen turvetuotantoalueiden  
käyttö-, päästö- ja vaikutustarkkailuohjelman vuosille 2012–2018 mukai-
sesti. Hakija on esittänyt, että Jääskenneva voidaan liittää osaksi kyseistä 
ohjelmaa. 

Yhteistarkkailuohjelman tavoitteena niin Pyhäjoella kuin muillakin vesis-
töalueilla on yhdistää vesistöalueen turvetuotannon ja muiden pistekuor-
mitusta aiheuttavien toimintojen tarkkailuohjelmat yhdeksi kokonaisuu-
deksi. Tällöin tarkkailusta saadaan tuotantoaluekohtaisesti tehtyä erillistä 
tarkkailua täsmällisempää tietoa kuormituksesta ja sen vesistövaikutuk-
sista vesistöaluekohtaisesti. 

Käyttötarkkailu 

Käyttötarkkailu alkaa heti, kun turvetuotantoaluetta aletaan kunnostaa 
turvetuotantoon, ja se jatkuu keskeytyksettä aina siihen saakka, kun tuo-
tantoalueen jälkihoitotyöt on tehty. 

Käyttötarkkailuun kuuluu käyttöpäiväkirjan pito, puhdistuslaitteiden toi-
minnan tarkkailu ja yleisesti toiminnan seuraaminen niin, että se tapahtuu 
lupamääräysten mukaisesti ja ympäristökuormitus jää mahdollisimman 
vähäiseksi. Käyttötarkkailu on apuna myös erilaisten häiriötilanteiden sel-
vittämisessä. 

Päiväkirjaa ja muita käyttötarkkailuun liittyviä asiakirjoja säilytetään tuo-
tantoaikana työmaalla tai vastuullisen henkilön hallinnassa. Vastuuhen-
kilö ilmoitetaan ELY-keskukselle. Päiväkirjat ja muut käyttötarkkailuun liit-
tyvät asiakirjat säilytetään mahdollista myöhemmin tehtävää tarkastusta 
varten niin kauan, kuin tuottaja on vastuussa toiminnastaan. Vuosittain 
toiminnasta laaditaan lyhyt yhteenveto, joka toimitetaan vaadittaessa 



36 
 

ELY-keskukseen. Tarkkailussa olevien turvesoiden osalta käyttötarkkai-
lun vuosiyhteenvedot toimitetaan myös päästötarkkailun raportin laati-
jalle. 

Vesiensuojelurakenteiden toimivuuden ja tehon tarkkailu sisältyy käyttö-
tarkkailuun. Tarkkailuun kuuluu aina vesiensuojelurakenteiden kunnon ja 
toimivuuden tarkistaminen keväällä ja syksyllä sekä tarvittaessa muul-
loinkin. Tarkistusten seurauksena tehdään tarvittavat korjaukset ja puh-
distukset. 

Päästötarkkailu 

Kuntoonpanovaiheen tarkkailu ja päästölaskenta esitetään tehtäväksi 
Pohjois-Pohjanmaan vuosikuormitustarkkailuohjelman 2016–2021 peri-
aatteiden mukaisesti (esitetty hakemuksen liitteenä). Kun tarkkailu toteu-
tetaan ohjelman mukaisesti, kuntoonpanokohteiden tarkkailutulokset 
ovat yhdenmukaisia ja niitä voidaan verrata toisiinsa. 

Kuntoonpanovaiheen päästötarkkailu toteutetaan ottamalla näytteet ja 
mittaamalla tuotantoalueelta lähtevä vesimäärä pintavalutuskentän ala-
puoliselta mittapadolta. Kuntoonpanotarkkailu aloitetaan heti kuntoonpa-
notöiden alkaessa, kun vesiensuojelurakenteiden alapuolella on havait-
tavissa merkittävää kuntoonpanoalueelta tulevaa valumaa ja se jatkuu 
siihen asti, kun alue on tuotantokunnossa. Suolta purkautuva vesimäärä 
mitataan mittapadon avulla jatkuvatoimisin laittein koko tarkkailujakson 
ajan. 

Tuotantovaiheen tarkkailu aloitetaan heti kuntoonpanon loppumista seu-
raavan kalenterivuoden alusta. Tarkkailua tehdään vuosittain, kunnes 
päästöraja-arvoihin päästään. Tarkkailua jatketaan sen jälkeen Pyhäjoen 
kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelman mukaisina vuosina 
vähintään neljän vuoden välein. Päästötarkkailuvuodet päätetään seu-
raavalla ohjelmakaudella. Mikäli jonakin tuotantovaiheen päästötarkkai-
luvuonna ei päästä päästörajoihin, tehdään tarkoituksen mukainen lisä-
tarkkailu esitettyjen toimenpiteiden vaikutuksen toteamiseksi ELY-kes-
kuksen hyväksymällä tavalla ja ajankohtana. 

Tuotantovaiheen päästötarkkailu toteutetaan päästötarkkailuvuosina ot-
tamalla näytteet ja mittaamalla tuotantoalueelta lähtevä vesimäärä pinta-
valutuskentän alapuoliselta mittapadolta. Suolta purkautuva vesimäärä 
mitataan mittapadon avulla jatkuvatoimisin laittein koko tarkkailujakson 
ajan. 

Vesinäytteet otetaan 1.5.–31.10. kahden viikon välein ja 1.11.–30.4. kuu-
kauden välein. Kevättulvan aikaan näytteet otetaan kerran viikossa.  
Näytteistä määritetään aina suppea analyysivalikko. Laaja analyysiva-
likko määritetään kolme kertaa kesässä (kesä-, heinä-, ja elokuun ensim-
mäinen näytteenottokerta. 
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Laaja analyysivalikoima  Suppea analyysivalikoima 

kiintoaine   kiintoaine 
CODMn   CODMn 
kok.P   kok.P 
kok.N   kok.N 
pH   pH 
PO4-P 
NH4-N 
NO2+3-N 
Fe 
 
Lisäksi määritetään kiintoaineen hehkutushäviö, kun kiintoainepitoisuus 
on yli 20 mg/l. 

Tehon tarkkailu 

Puhdistuslaitteiden tehon ja toimivuuden tarkkailu on osa käyttötarkkai-
lua. Käyttötarkkailun lisäksi pintavalutuskentän tehoa tarkkaillaan otta-
malla näyte myös pintavalutuskentälle menevästä vedestä yhtä aikaa, 
kun alapuolisesta näytteestä määritetään laaja analyysivalikko. Yläpuoli-
sesta näytteestä määritetään laaja analyysivalikko. 

Vesistötarkkailu 

Jääskennevan tuotantoalueen vaikutuksia vesistössä tarkkaillaan Pyhä-
joen kuormitus-, vesistö- ja kalataloustarkkailuohjelman mukaisesti tuo-
tantoalueen lähipisteillä laajemman alueellisen tarkkailun vuosina sekä 
joka vuosi turvetuotannon vaikutusten kannalta merkittävimmissä pis-
teissä. Jääskennevan vaikutuksia alapuolisessa vesistössä esitetään 
tarkkailtavaksi kahdesta lähipisteestä kuntoonpanovaiheen päästötark-
kailuvuosina ja tuotantovaiheessa yhteistarkkailuohjelman mukaisina 
laajemman tarkkailun vuosina.  

Näytteenottopisteet ovat seuraavat: 

  

Kalataloustarkkailu 

Kalataloustarkkailua esitetään tehtäväksi Pyhäjoen yhteistarkkailuohjel-
man mukaisesti. Jääskennevan alapuolella Pyhäjoen pääuomassa teh-
dään kalastustiedusteluja ja sähkökoekalastuksia. Vuodet päätetään 
seuraavassa tarkkailuohjelmassa. 
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Raportointi 

Raportointi esitetään toteutettavaksi yhteistarkkailuohjelmien mukaisesti. 
Tarkkailuista laaditaan vuosittain raportti. Vuosittaisessa raportoinnissa 
huomioidaan myös lupamääräysten velvoitteet kuntoonpanovaiheen ja 
jälkihoitovaiheen tarkkailuista. Myös suppean tarkkailun tulokset raportoi-
daan tässä raportissa. Tehostetun tarkkailun vuosina raporteissa tarkas-
tellaan muita vuosia tarkemmin turvetuotannon päästöjen laskennallisia 
ja havaittuja vaikutuksia vesistössä. 

pH-tarkkailu 

Säännöllistä pH-tarkkailua ei esitetä tehtäväksi, sillä maaperätutkimusten 
perusteella sulfaattimaiden esiintymisen todennäköisyys Jääskennevan 
suunnitellulla turvetuotantoalueella on hyvin pieni. 

Pöly- ja melutarkkailu 

Jääskennevan lähin asuttu kiinteistö sijaitsee noin 1,3 km tuotantoalu-
eelta luoteeseen. Pöly- ja melutarkkailua ei esitetä tehtäväksi, sillä turve-
tuotannosta ei arvioida aiheutuvan pöly- tai meluhaittaa asutukselle. 

Vahinkoja estävät toimenpiteet 

Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat 
usein marginaalisia, mutta suuret yksittäiset suot tai vesistöalueen turve-
tuotanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia 
edellyttävän vaikutustason. Pyhäjokeen johdetaan Jääskennevan lisäksi 
myös useiden muiden turvetuotantoalueiden kuivatusvesiä. Jääskenne-
van kuormituksen yhteisvaikutus muiden tuotantoalueiden kanssa, pur-
kuvesistön nykyinen tila, kalaston rakenne ja vesistön paikallinen kalata-
loudellinen arvo huomioon ottaen Jääskennevan kuormituksen kalatalou-
delliset vaikutukset arvioidaan sen tasoisiksi, että ne ylittävät kompen-
saatiotoimia edellyttävän vaikutustason. 

Jääskennevan kalataloudelliset haitat voidaan kompensoida kalatalous-
maksulla, jonka suuruutta voidaan arvioida esimerkiksi Piipsjärven vesis-
töalueella sijaitsevan Märsynnevan uuden tuotantoalueen ympäristölupa-
päätöksen perusteella. Märsynnevan ympäristöluvan (PSY nro 50/09/2, 
26.5.2009) lupaehtojen mukaan luvan saajan on maksettava vuotuista 
kalatalousmaksua 480 euroa eli 3,6 euroa hehtaarilta/ha. Elinkustannus-
indeksin muutoksen mukaan korjattuna vuoden 2009 tasosta (pisteluku 
1 730) heinäkuun 2016 rahanarvoon (pisteluku 1 912) vuotuinen kalata-
lousmaksu olisi nykyisin 4,0 euroa hehtaarilta. Siten Jääskennevan kala-
talousmaksu olisi hakemuksessa haettua pinta-alaa (60 ha) kohden 240 
euroa. 
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HAKEMUKSEN KÄSITTELY 

Hakemuksen täydennykset 

Hakemusta on täydennetty asian kuuluttamisen 6.9.–6.10.2017 jälkeen 
seuraavasti: 

Hakija on 6.2.2018 täydentänyt hakemustaan vastineen yhteydessä 
muun muassa päivitetyillä tiedoilla 2. ja 3. vaiheen maakuntakaavasta 
hankealueen osalta, Pyhäjokivarren rantaosayleiskaavan karttaotteella ja 
kaavamääräyksillä sekä maakuntakaavan tarkastelulla ulotettuna Pyhä-
jokivarteen saakka,  selvityksellä hankkeen vaikutuksista Pyhäjokivarren 
rantaosayleiskaavaan tai maakuntakaavojen toteutumiselle sekä vesis-
töjen muulle virkistyskäytölle kuin kalastukselle, selvityksellä päästöjen 
vesistövaikutuksista vesienhoitosuunnitelmassa esitettyjen tilatavoittei-
den  saavuttamiseen Pirnesojan osalta, päivitetyillä tiedoilla Jääskenne-
van linnuston uhanalaisuudesta ja hakijan esityksellä pintavalutuskentän 
korvaavasta vesienkäsittelystä tilanteessa, jossa pintavalutuskentän toi-
mivuus ei ole riittävää. 

Täydennykset on tarpeellisilta osin sisällytetty tämän päätöksen kertoel-
maosaan. 

Hakemuksesta tiedottaminen 

Hakemus on annettu tiedoksi kuuluttamalla Pohjois-Suomen aluehallin-
tovirastossa sekä Haapaveden ja Oulaisten kaupungeissa 6.9.‒
6.10.2017 sekä erityistiedoksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkai-
semisesta on ilmoitettu 7.9.2017 Pyhäjokiseutu-lehdessä. Aluehallintovi-
rasto on pyytänyt hakemuksen johdosta lausunnon Pohjois-Pohjanmaan 
ELY-keskuksen ympäristö ja luonnonvarat -vastuualueelta, Lapin ELY-
keskuksen kalatalousviranomaiselta, Haapaveden ja Oulaisten kaupun-
geilta sekä kaupunkien ympäristön- ja terveydensuojeluviranomaisilta ja 
kaavoitusviranomaisilta. 

Kuulutus ja asiakirjojen keskeinen sisältö on julkaistu internetissä alue-
hallintoviraston Lupa-Tietopalvelussa. 

Lausunnot 

1) Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, ympäristö ja luonnonvarat -vastuu-
alue 

ELY-keskus on lausunut seuraavaa:  

Vesivara- eikä luonnonsuojeluviranomaisen näkökulmasta hankkeesta ei 
ole ollut huomauttamista. 
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Alueidenkäyttö 

Kaavoitustilanteen osalta Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan ja Poh-
jois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaavan kaavamääräykset ja karttaot-
teet on kuvattu hankealueelta. Maakuntakaavoitustilanne 2. ja 3. vaihe-
maakuntakaavan osalta tulisi päivittää, sillä 2. vaihemaakuntakaava on 
hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.12.2016 ja se on tullut voimaan 
2.2.2017. 3. vaihemaakuntakaava on ollut luonnoksena nähtävillä 10.4.‒
12.5.2017. Lupahakemuksesta ei käy ilmi, onko 2. tai 3. vaihemaakunta-
kaavassa Jääskennevan hankealuetta koskevia aluevarauksia tai kaava-
määräyksiä. 

Muutoin kaavoituksesta on todettu, että hankealueella ei ole voimassa-
olevia yleis- tai asemakaavoja. Sen sijaan pintavalutuskentän kuivatus-
vesien laskureitillä on voimassa Pyhäjoen rannalla Pyhäjokivarren ranta-
osayleiskaava. Tämän rantaosayleiskaavan karttaote ja kaavamääräyk-
set tulisi lisätä lupahakemukseen, jotta hankkeen vaikutuksia Pyhäjoki-
varren rantaosayleiskaavan aluevarauksiin (sekä toteutuneet että toteu-
tumattomat alueet) on mahdollista arvioida. Myös maakuntakaavallinen 
tarkastelu tulee ulottaa Pyhäjokivarteen saakka maakuntakaavojen yleis-
määräykset huomioiden. 

Lähtötiedoista ei käy ilmi, onko lupahakemuksessa selvitetty maisemalli-
sesti arvokkaat kohteet vaikutusalueelta. Mikäli niitä on, tulee ne huomi-
oida vaikutusten arvioinnissa. Lisäksi jää hieman epäselväksi, mitä hake-
muksen kohdassa 7.4 tarkoitetaan kulttuuriperintökohteilla; ovatko ky-
seessä arvokkaat rakennetun kulttuuriympäristön kohteet, perinnebiotoo-
pit vai mitkä? 

Lupahakemuksessa ei ole arvioitu hankkeen vaikutuksia Pyhäjokivarren 
rantaosayleiskaavan tai maakuntakaavojen toteutumiselle eikä vesistö-
jen muulle virkistyskäytölle kuin kalastukselle. Vaikutusten arviointia tulee 
täydentää tältä osin. 

Vesienhoito 

Pirnesoja on pintavesityypiltään pieni turvemaiden joki ja sen ekologinen 
tila on vesienhoidon toisella suunnittelukaudella arvioitu luokkaan tyydyt-
tävä. Biologisista laatutekijöistä ei ole tietoa. Havaintopaikalta Pirnesoja 
alapää kokonaisfosforitulos 25.6.2013 78 μg/l viittaa välttävään ja koko-
naistyppitulos 1 100 μg/l tyydyttävään tilaan. Yläpuolinen Pirnesjärvi on 
tyydyttävässä tilassa. Pirnesojan ekologinen tila luokiteltiin yläpuolisen 
Pirnesjärven ja 25.6.2013 vedenlaatutulosten perusteella tyydyttäväksi. 
Vähäisen tiedon vuoksi luokittelutulos on epävarma, ravinnepitoisuuksien 
pienentämistarvetta Pirnesojassa kuitenkin on. Maatalous ja metsätalous 
ovat keskeisiä sektoreita, joiden toimenpiteillä on merkitystä vesienhoi-
don tavoitteiden saavuttamisessa. Toisaalta kaikki uusi kuormitus Pir-
nesojaan lisäisi tarvetta vähentää kuormitusta muilla sektoreilla. 
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Vesienkäsittely, päästöt ja vesistövaikutukset 

Pintavalutusalueeksi on hakemuksen mukaan valittu paras mahdollinen 
alue. Kentän koko ylittää mitoitussuositukset. Hakemuksen liitteenä ole-
van luontoselvityksen mukaan Jääskennevan keskiosassa sekä suunnit-
telun pintavalutuskentällä kuivahtaminen on edennyt turvekangasvai-
heen asti. Turvekankaan (Tkg) kasvillisuus on niin voimakkaasti muuttu-
nut, ettei alkuperäinen suotyyppi ole enää tunnistettavissa. Hakemuk-
sessa todetaan, että pintavalutuskentän alueella uudelleensoistuminen 
on jo alkanut. Luontoselvityksen valokuvassa näkyy kuitenkin varsin 
puustoinen turvekangas, jossa puuston vedenkäyttö ja haihdutus kyllä 
hillitsee uudelleensoistumista, vaikka vanhat ojat olisivatkin tukkeutu-
neet. Suunnitelman mukaan soistumista edistetään ennallistamistoimen-
piteillä, joihin kuuluu ojien tukkiminen ja suurimman puuston poistaminen. 

Pirnesojan ekologisen tilan parantamiseksi Pirnesojan fosforipitoisuuksia 
tulisi merkittävästi alentaa. Ojitetulta turvemaalta tulee metsätalouskäy-
tössäkin kuormitusta, joka uuden tutkimuksen mukaan jopa kasvaa tur-
peen maatumisen edistyessä. Hakemuksessa esitetyt pitoisuusraja-arvot 
Jääskennevan turvetuotantoalueelle ovat etenkin typen ja fosforin osalta 
korkeat. Pintavalutuskentän ominaisuudet eivät vastaa kaikilta osin ojite-
tulle kentälle asetettuja suosituksia. Turvetuotannon ympäristönsuoje-
luohjeen 2015 mukaan kenttä puhdistaa todennäköisesti fosforia silloin, 
kun turpeen sisältämän fosforin keskiarvopitoisuus on alle 800 mg/kg. 
Jääskennevalla se on yli 2 000 mg/kg. Jotta kenttä pidättäisi fosforia, suh-
teen (Fe + Al + Mn)/P tulisi olla yli 50 tai ainakin lähellä sitä. Jääskenne-
van suunnitellulla pintavalutuskentällä jäädään reilusti tämän alle suh-
teen ollessa keskimäärin 6,0. Riski fosforin huuhtoutumiseen kentältä on 
siis suuri. 

Jääskennevan päästöt on arvioitu kuntoonpano- ja tuotantovaiheille Poh-
jois-Suomen pintavalutuskentällisten (ojitetut) turvesoiden keskimääräis-
ten ominaiskuormitusarvojen avulla. Pintavalutuskentän fosforihuuhtou-
mariskin vuoksi on syytä olettaa Jääskennevan fosforikuormituksen (ja 
mahdollisesti myös typpikuormituksen) olevan keskimääräistä suurem-
paa. 

Hakemuksessa arvioidaan, että Jääskennevan päästöjen vesistövaiku-
tukset eivät vaikuta heikentävästi vesienhoitosuunnitelmassa esitettyjen 
tilatavoitteiden saavuttamiseen Pyhäjoessa. Vastaavaa arvioita Pir-
nesojan osalta ei esitetty. ELY-keskus toteaa, että fosforikuormitus toimi-
mattomalta pintavalutuskentältä voi vaikeuttaa vesienhoidon tavoitteiden 
saavuttamista Pirnesojassa. 

Tarkkailu 

Hakija esittää, että päästötarkkailua toteutetaan pintavalutuskentän ala-
puolella ja vaikutustarkkailua Murto-ojassa ja Pirnesojassa. Esitetyn tark-
kailusuunnitelman ja liitteen 2.1. kartan mukaisissa vesistötarkkailupai-
koissa on ristiriitaa. 
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Jääskenneva tulee liittää osaksi Pyhäjoen kuormitus-, vesistö- ja kalata-
loustarkkailuohjelmaa vuosille 2012–2018 ELY-keskuksen hyväksymällä 
tavalla. Vesistötarkkailu tulee tässä tapauksessa aloittaa jo ennen pinta-
valutuskentän ennallistamisvaihetta ennakkotarkkailuna ja jatkaa ennal-
listamisen aikana. Lupamääräyksiin tulee myöntää ELY-keskukselle toi-
mivaltaa tarvittaessa tarkentaa tai muuttaa päästö- ja vesistötarkkailua, 
mikäli esimerkiksi vesienhoidon seurannan ohjeistus muuttuu tai muutos 
tulee muusta syystä tarpeelliseksi. Tarkkailu tulee panna täytäntöön 
muutoksenhausta huolimatta (ympäristönsuojelulaki 200 §). Vesistötark-
kailutulokset tulee tallentaa suoraan Pintavesien tilan tietojärjestelmän 
vedenlaatuosioon (Vesla). 

Päästötiedot sekä muut pyydetyt vuositiedot on toimitettava ELY-keskuk-
selle vuosittain helmikuun loppuun mennessä. 

Lopuksi 

Hakemuksen mukaan pintavalutuskentällä oleviin ojiin tehdään useita 
ojakatkoja, minkä seurauksena kentälle muodostuu viitasammakoiden 
elinympäristöön soveltuvia lampareita. ELY-keskus on todennut, että ha-
kemuksessa on huomioitu aikaisempi ELY-keskuksen viitasammakkoa 
koskeva kannanotto, eikä erillistä kaivantoa pintavalutuskentälle tule kai-
vaa. 

Mikäli lupa myönnetään, on pintavalutuskentän toimivuutta seurattava ja 
toiminnanharjoittajan jo hyvissä ajoin mietittävä mahdollinen korvaava 
vesienkäsittelyrakenne ja tarvittaessa esitettävä sitä koskevat suunnitel-
mat lupaviranomaiselle. Vesienkäsittelyn tulee olla toiminnassa mahdol-
lisista tuotantokeskeytyksistä huolimatta. 

2) Lapin ELY-keskus, Pohjois-Suomen kalatalouspalvelut 

Kalatalousviranomaisen mukaan kuivatusvesien purkureitin alkuosa on 
karttatarkastelun perusteella kokonaan perattua uomaa, jolla ei liene juu-
rikaan kalataloudellista merkitystä. Pirnesojan tila on parempi, ja siellä on 
ELY-keskuksen tietojen mukaan havaittu sekä harjusta että taimenta. 
Hakemusta varten olisikin tullut selvittää vaikutusalueen kalastoa koeka-
lastuksin, etenkin kun harjushavainnot olivat myös hakijan tiedossa. Toi-
minnan arvioidut vesistövaikutukset ovat kuitenkin siinä määrin vähäisiä, 
että hakemuksen täydentäminen ennen asian ratkaisemista ei ole tar-
peen. 

Lapin ELY-keskus kalatalousviranomaisena katsonut, että lupa voidaan 
myöntää. Hakija on velvoitettava selvittämään Pirnesojan kalastoa 
vuonna 2018 sähkökalastamalla Murto-ojan liittymäkohdasta alavirtaan 
seuraavalla soveltuvalla koskialueella. Vuodesta 2019 alkaen tarkkailu 
voidaan toteuttaa osana Pyhäjoen yhteistarkkailua Lapin ELY-keskuksen 
hyväksymällä tavalla. Kalatalousmaksu (240 euroa vuodessa) on mää-
rättävä maksettavaksi kunnostuksen aloittamisvuodesta alkaen. 
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3) Haapaveden ja Oulaisten kaupunkien terveydensuojeluviranomainen  

Kaupunkien terveydensuojeluviranomaisena Ympäristöpalvelut Helmi on 
todennut, että terveydensuojelulain mukaan elinympäristöön vaikuttava 
toiminta on suunniteltava ja järjestettävä siten, että väestön ja yksilön ter-
veyttä ylläpidetään ja edistetään. Elinympäristöön vaikuttavaa toimintaa 
on harjoitettava siten, että terveyshaittojen syntyminen mahdollisuuksien 
mukainen syntyminen estyy. Terveydensuojeluviranomaisen näkemyk-
sen mukaan ympäristölupahakemuksen mukainen toiminta täyttää ter-
veydensuojelulain mukaiset vaatimukset. 

4) Haapaveden kaupunki 

Kaupunki on todennut, että sillä ei ole huomauttamista Jääskennevan tur-
vetuotantoalueen ympäristölupahakemuksesta. 

5) Haapaveden kaupungin kaavoitusviranomainen 

Kaavoitusviranomainen on todennut, että hankealue on yli 10 km:n etäi-
syydellä Haapaveden kaupungin alueelta. Jääskennevan alueella on 
lainvoimainen Pohjois-Pohjanmaan 1. vaihemaakuntakaava, missä se on 
osoitettu turvetuotantoalueeksi. Tämä antaa riittävät lähtökohdat turve-
tuotannon sijoittamiselle alueelle. Turvetuotantoalueen rakentamis- ja 
tuotantovaiheessa on tärkeä ottaa huomioon toiminnan vaikutukset lähi-
alueen liikenteeseen. Kaavoitusviranomaisella ei ole ollut huomauttavista 
ympäristölupahakemuksesta. 

6) Oulaisten kaupungin kaavoitusviranomainen 

Kaavoitusviranomainen on todennut, että sillä ei ole huomauttamista ym-
päristölupahakemuksesta, koska hakemuksen mukaan Jääskennevan 
päästöjen vesistövaikutuksen ei arvioida vaikuttavan heikentävästi vesi-
hoitosuunnitelman tilatavoitteisiin Pyhäjoessa. Hankealueelta Matkani-
van kylätaajamaan on matkaa noin 7 km. 

Hakijan vastine ja hakemuksen täydennys 6.2.2018 

Hakija on 6.2.2018 toimittanut aluehallintovirastolle vastineensa lausun-
tojen johdosta ja samalla täydentänyt hakemustaan. Vastineessa hakija 
on esittänyt seuraavaa: 

1. Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus 

Alueidenkäyttö 

Alueidenkäytön osalta lausuttuun hakija on viitannut hakemuksen 
6.2.2018 toimitettuun täydennyksen kohtiin 1, 2, 3 ja 4 (esitetty jäljem-
pänä). Lisäksi hakija on todennut, että hakemuksen kohdan 7 Toiminnan 
sijaintipaikka ja sen ympäristöolosuhteet on laatinut Pöyry Finland Oy, 
jonka antama vastine alueiden käytön osalta lausuttuun on esitetty mai-
nitun täydennyksen kohdassa 6 (esitetty jäljempänä). 
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Täydennyksen kohta 1 kuuluu seuraavasti: 

Pohjois-Suomen aluehallintoviraston vastine- ja täydennyspyynnön koh-
dissa 2 ja 3 on puhuttu virheellisesti Pyhäjokivarren rantaosayleiskaa-
vasta. Kaavan oikea ja virallinen nimi on Pyhäjoen rantaosayleiskaava, 
keskustan itäpuoli, jota käytetään myös tässä täydennyksessä. Asia on 
tarkistettu 14.12.2017 Oulaisten kaupungin tekniseltä johtajalta ja Poh-
jois-Suomen ELY-keskuksen alueidenkäyttöasiantuntijalta. 

Täydennyksen kohta 2 kuuluu seuraavasti: 

Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavaa ollaan uudistamassa, kaavaa täy-
dennetään ja päivitetään kolmessa vaiheessa. Pohjois-Pohjanmaan 1. ja 
2. vaihemaakuntakaava ovat lainvoimaisia (1. vaihemaakuntakaava 
KHO:n päätös 3.3.2017 ja 2. vaihemaakuntakaava Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntavaltuusto 7.12.2016). 3. vaihemaakuntakaava on vielä vireillä, 
ja Pohjois-Pohjanmaan maakuntahallitus on 16.10.2017 hyväksynyt 3. 
vaihemaakuntakaavan ehdotuksen lausuntoaineiston kuultavaksi. 2. vai-
hemaakuntakaava käsittelee maaseudun asutusrakennetta, kulttuuriym-
päristöjä, virkistys- ja matkailualueita, seudullisia materiaalikeskus- ja jät-
teenkäsittelyalueita, seudullisia ampumaratoja ja puolustusvoimien alu-
eita. 3.vaihemaakuntakaava käsittelee pohjavesi ja kiviainesalueita, mi-
neraalipotentiaali- ja kaivosalueita, Oulun seudun liikenne- ja maankäyt-
töä, tuulivoima-alueiden tarkistukset, Vaalan ja Himangan kaavamerkin-
töjen tarkistuksen sekä muita tarvittavia päivityksiä. 

Jääskennevan alueella ei ole kaavamerkintöjä 2. vaihemaakuntakaa-
vassa. Jääskennevan pohjoispuolella noin 1 km etäisyydellä kulkee tär-
keä ulkoilu- ja retkeilyreitti. Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia ulkoilu- 
ja retkeilyreittejä. Jääskennevan tuotantoalueen lähiympäristössä ei ole 
muita kaavamerkintöjä. Seuraavassa kuvassa on ote Pohjois-Pohjan-
maan 2. vaihemaakuntakaavasta. Jääskenneva on merkitty kuvaan sini-
sellä ympyrällä. 
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3. vaihemaakuntakaava ehdotuksen mukaan Jääskennevan eteläkärki 
sijoittuu tuulivoimalatuotannon suunnittelualueelle. Merkinnällä osoite-
taan tuulivoimalatuotannon suunniteltua aluetta, jonka soveltuvuus mer-
kitykseltään seudullisen tuulivoima-alueen rakentamiseen sekä alueen 
laajuus ratkaistaan 3. vaihemaakuntakaava ehdotuksessa. Alueelle on 
annettu myös yleinen suunnittelumääräys, joka ei koske turvetuotantotoi-
mintaa. Jääskennevan pohjoispuolella sijaitsee pohjavesialue. Muita 
kaavamerkintöjä Jääskennevan tuotantoalueen lähiympäristössä ei ole. 
Seuraavassa kuvassa ote Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakunta ehdo-
tuksesta. Jääskenneva on merkitty kuvaan sinisellä ympyrällä. 
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3. vaihemaakuntakaava ehdotuksessa on annettu soiden käytöstä ylei-
nen suunnittelumääräys: ”Soiden ja turvemaiden käyttö tulee suunnitella 
ja toteuttaa niin, että voimassa olevassa Oulujoen -Iijoen vesienhoitoalu-
een vesienhoitosuunnitelman toimenpideohjelmassa esitetyt vesien tilaa 
koskevat tavoitteet saavutetaan. 

Alla mainituilla valuma-alueilla turvetuotanto on vaiheistettava voimak-
kaasti ja vesiensuojelumenetelmien tehokkuuteen tulee kiinnittää eri-
tyistä huomiota. Kivarinjoen (alue 61.14) ja Livojoen alaosan (alue 61.51) 
valuma-alueilla turvetuotannon vaiheistamisella on pyrittävä myös poron-
hoidolle aiheutuvien haittavaikutusten lieventämiseen. 
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53.02 Kalajoen alaosa 
54.02 Pyhäjoen keskiosa 
57.01 Siikajoen alaosa 
57.03 Siikajoen yläosa 
57.06 Lamujoki 
58.02 Temmesjoen keskiosa 
59.14 Sanginjoen alaosa 
59.15 Sanginjoen yläosa 
59.26 Otermanjärven alue, Kutujoki 
59.31 Oulujärven Niskanselän alue 
59.34 Aittojoki 
60.02 Ylikiiminki 
60.03 Kiiminkijoen keskiosa 
60.02 Ylikiiminki 
60.03 Kiiminkijoen keskiosa 
60.06 Nuorittajoen alaosa 
60.07 Nuorittajien yläosa 
61.14 Kivarinjoki 
61.51 Livojoen alaosa 
63.01 Kuivajoen alaosa 
Kiiminkijoen vesistöalue.” 

Hakijan mukaan turvetuotantotoiminnalla ei ole vaikutusta maakuntakaa-
vamerkintöjen mukaisten tarkoituksen toteutumiseen. 

Täydennyksen kohta 3 kuuluu seuraavasti:  

Pyhäjoen varrella Jääskennevan laskuojan (Pirnesojan alaosa) alaosan 
alueella on voimassa Oulaisten kaupunginvaltuuston 11.11.2015 hyväk-
symä Pyhäjoen rantaosayleiskaava, keskustan itäpuoli. Päätös on saa-
nut lainvoiman 17.12.2015. Täydennyksen liitteessä 1 on esitetty kaavaa 
koskevat yleiset kaavamääräykset. Seuraavassa kuvassa on ote Pyhä-
joen rantaosayleiskaavasta kaavamerkintöineen. 
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Pyhäjoen rantaosayleiskaavassa Pirnesojan varrella on pääosin maa- ja 
metsätalousvaltaista aluetta (M) sekä maatalousaluetta (MT). Maa- ja 
metsätalousvaltaiselle alueelle (M) saa rakentaa maa- ja metsätalouden 
sekä muiden luontaiselinkeinojen tarvitsema rakennuksia tai rakenteita. 
Maatalousalueella (MT) viljelysominaisuuksiltaan hyvät pellot ja niityt tu-
lee pitää maatalouskäytössä. Alueella sallitaan maa- ja metsätaloutta 
palveleva rakentaminen. Pirnesojan varrella on myös muutama asuin-
pientalojen alue (AP) sekä yksi asuinpientalojen alue, jolla sallitaan pie-
nimuotoinen kotieläintalous, kuten hevosten tai lampaiden pito. Merkin-
nällä osoitetaan alueella ennestään olevia kotieläintalouksia. Alueella on 
myös yksi ohjeellinen maatilan tai eläinsuojan suojavyöhyke (sv). Suoja-
vyöhyke on tarkoitettu suojaamaan sekä maatalouden toimintaa että ym-
päröivää asutusta mahdollisilta haitoilta. Haitan merkittävyys tulee arvi-
oida ympäristöluvan ja rakennus- tai toimenpideluvan yhteydessä. Yh-
dystien 7980 pohjois- ja eteläpuolella on maisemallisesti arvokas pelto-
alue (MA). Kulttuurimaiseman kannalta arvokas peltoalue, joka on tarkoi-
tettu maatalouskäyttöön. Alueella on voimassa MRL 43.2 §:m mukainen 
rakentamis- ja toimenpiderajoitus.  Alueella ei saa suorittaa maisemaa 
muuttavaa maanrakennustyötä, puiden laaja-alaista istuttamista tai 
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muuta näihin verrattavaa toimenpidettä ilman MRL 128 §:ssä mainittua 
maisematyölupaa. Alueella sallitaan maa- ja metsätaloutta palveleva ra-
kentaminen. Rakennukset tulee sijoittaa olemassa olevien talouskeskus-
ten läheisyyteen tai maisemallisesti sopiville reuna-alueille. Pirnesojan 
suulla lähivirkistysalue (VL-1), alue on luonteeseen sopiva, virkistystoi-
mintoja palveleva vähäinen rakentaminen on sallittu sekä ulkoilureitin yh-
teystarve. Pyhäjoella kulkee veneilyreitti. Pirnesojan suulla on myös uusi 
pientalojen alue, johon on merkitty kaksi uutta rakennuspaikkaa ranta-
vyöhykkeelle (Kuva 3). Pirnesojan varrella on myös muutama ranta-
vyöhykkeellä oleva rakennuspaikka, jotka on rakennettu. 

Vaihemaakuntakaavoissa 1. ja 2. Jääskennevan laskuojan alueella (Pir-
nesojan alaosalla) on merkintä Pyhäjokilaakson maaseudun kehittämi-
sen kohdealue (mk-5). Merkinnällä osoitetaan ylikunnallisia maaseu-
tuasutuksen alueita, joilla kehitetään erityisesti maatalouteen ja muihin 
maaseutuelinkeinoihin, luonnon- ja kulttuuriympäristön sekä maisemaan 
tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja virkistyskäyttöä. Vyöhykkeillä 
on tarvetta kehittää kuntien yhteistyöllä yhtenäisiä suunnitteluperiaatteita. 
Pyhäjokilaakson osalta yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nittävä erityisestä huomiota Pyhäjoen vedenlaadun parantamiseen. Li-
säksi Pyhäjoella on viheryhteystarpeen kaavamerkintä (lupahakemus 
kuva 2 ja Kuva 1). Merkinnällä osoitetaan kaupunkiseutujen ja jokilaak-
sovyöhykkeiden sisäisiä ja niitä yhdistäviä tavoitteellisia ulkoilun runko-
reittejä ja niihin liittyviä pienalaisia virkistysalueita. Merkintään sisältyy 
sekä olemassa olevia että kehitettäviä ulkoilu-, pyöräily-, melonta- ym. 
reittejä. Alueelle on annettu myös suunnittelumääräys. 

1. ja 3. vaihemaakuntakaavoissa Pyhäjoki on merkitty arvokkaaksi vesis-
töksi (av) (lupahakemus kuva 2 ja Kuva 2). Merkinnällä osoitetaan lohi-
kannan elvytysohjelmaan sisältyvien jokien pääuomat ja uhanalaisen 
eliölajiston kannalta erityisen arvokkaita virtavesistöjä. Alueelle on an-
nettu yleinen suunnittelumääräys. 

Täydennyksen kohta 4 kuuluu seuraavasti: 

Turvetuotantotoiminnalla ei ole vaikutusta rantaosayleiskaavamerkintö-
jen mukaisten tarkoitusten toteutumiseen Pirnesojan alaosalla. Turvetuo-
tantotoiminnalla ei ole myöskään vaikutusta maakuntakaavamerkintöjen 
mukaisten tarkoituksen toteutumiseen hankealueella, Pirnesojan ala-
osalla tai Pyhäjoella.  

Pirnesojan alaosalla tai Pyhäjoessa Jääskennevan laskuojan kohdalla ei 
ole yleisiä uimarantoja, veneenlaskupaikkoja, laavuja tai muita virkistys-
käyttöön tarkoitettuja paikkoja. Pirnesojan vesistön virkistyskäyttö on vä-
häistä, ojan alaosalla on muutamia vakituisen asutuksen tai loma-asutuk-
sen kiinteistöjä, joiden asukkaat käyttävät Pirnesojan vettä saunaveden 
ottoon ja virkistyskalastukseen.  Pyhäjoella vesistön virkistyskäyttö on va-
kituisten asukkaiden ja kesämökkiläisten tavanomaista vesistön käyttöä, 
kuten kotitarve- ja virkistyskalastus, veneily, uiminen ja saunaveden otto. 
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Täydennyksen kohta 6 kuuluu seuraavasti: 

Jääskennevan alueella tai sen läheisyydessä ei ole valtakunnallisia ar-
vokkaita maisema-alueita, rakennettuja tai valtakunnallisesti merkittäviä 
kulttuuriympäristöjä (hakemuksen kohta 7.4). Jääskennevan laskuojan 
alaosalla Pyhäjoen rantaosayleiskaava-alueella ei ole valtakunnallisesti 
tai maakunnallisesti arvokkaita aluekokonaisuuksia tai kohteita. Ranta-
osayleiskaava-alueella ei myöskään ole selkeästi rajattavia, paikallisesti 
arvokkaita aluekokonaisuuksia. Pirnesojan alaosalla yhdystien 7980 poh-
jois- ja eteläpuolella on maisemallisesti arvokas peltoalue (MA). Kulttuu-
rimaiseman kannalta arvokas peltoalue, joka on tarkoitettu maatalous-
käyttöön. Maisemapelloiksi on osoitettu laajimmat yhtenäiset rakenta-
mattomat peltoalueet, joiden säilymistä viljelyskäytössä myös alueella tu-
kee. Maisemapeltoja on osoitettu myös siltojen ja risteysalueiden lähei-
syyteen ja muihin maisemarakenteellisiin solmukohtiin sekä tärkeimpien 
maisema-, näköalapaikkojen ja kulttuuriympäristökohteiden ympäristöön. 
Turvetuotantotoiminnalla ei ole vaikutusta rantaosayleiskaavamerkinnän 
maisemallisesti arvokkaan peltoalueen mukaisen tarkoituksen toteutumi-
seen Pirnesojan alaosalla. 

Vesienhoito 

Vesienhoidon osalta lausuttuun hakija on viitannut hakemuksen 6.2.2018 
toimitetun täydennyksen kohtiin 4 ja 6. 

Vesienkäsittely, päästöt ja vesistövaikutukset 

Vesienkäsittely, päästöt ja vesistövaikutukset osalta lausuttuun hakija on 
todennut, että pintavalutuskentälle 19.8.2016 tehdyn maastotutkimuksen 
perusteella ojat ovat pääosin kasvittuneet/tukkiutuneet, minkä vuoksi 
kentällä on merkkejä vettymisestä. suokasvillisuuden oletetaan havainto-
jen johdosta palautuvan alueelle nopeampaa kuin hyvässä kuivatusti-
lassa olevalle alueelle. Lisäksi hakija on viitannut asiassa hakemuksen 
6.2.2018 toimitetun täydennyksen kohtiin 4 ja 6. 

Tarkkailu 

Tarkkailun osalta lausuttuun hakija on todennut, että hakemuksen liit-
teessä 2.1 ei ole kuvattu esitettyjen vesistötarkkailupisteiden paikkaa, 
vaan ennakkoon tarkkailtujen vesistöpisteiden paikat. Hakija on esittänyt 
vesistötarkkailua tehtävän Pirnesojassa Murto-ojan purkupisteen ylä- ja 
alapuolella. Esitetty alapuolinen piste, Pirnesojan suu, on ennakkotark-
kailun vesistöpiste. Hakija on ottanut ennakkotarkkailussa seitsemän ve-
sinäytettä kyseisestä pisteestä vuosina 2011‒2016 ja vesistötarkkailua 
on esitetty tehtäväksi kuntoonpanovaiheessa, jolloin pintavalutuskentältä 
tapahtuva mahdollinen huuhtoutuminen on käynnissä. 

Hakija ei ole nähnyt tarpeelliseksi määräyksiä ennakkotarkkailusta eikä 
tarpeelliseksi panna tarkkailua täytäntöön muutoksenhausta huolimatta. 
Hakijan mukaan se on tehnyt ennakkotarkkailua riittävissä määrin eikä 
ole hakenut ympäristölupahakemuksessa lupaa käynnistää hanketta 
muutoksenhausta huolimatta. Tarkkailu aloitetaan siinä vaiheessa, kun 
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vesienkäsittelyrakenteiden alapuolisessa mittakaivossa on havaittavissa 
kuntoonpanokaivuista aiheutuvaa valumaa. 

Lopuksi 

Lopuksi lausutun osalta hakija on maininnut seuraavan kohdan: ”Mikäli 
lupa myönnetään, on pintavalutuskentän toimivuutta seurattava ja toimin-
nanharjoittajan jo hyvissä ajoin mietittävä mahdollinen korvaava vesien-
käsittelyrakenne ja tarvittaessa esitettävä sitä koskevat suunnitelmat lu-
paviranomaiselle. Vesienkäsittelyn tulee olla toiminnassa mahdollisista 
tuotantokeskeytyksistä huolimatta.” Mainitun osalta hakija on viitannut 
hakemuksen 6.2.2018 toimitetun täydennyksen kohtaan 6. 

5. Haapaveden kaupungin kaavoitusviranomainen  

Hakija on todennut, että lausuntoon liikennemäärät on esitetty hakemuk-
sen kohdissa 8.7 ja 8.8. Muutoin hakijalla ei ole ollut vastattavaa lausun-
toon. 

Hakijan vastineen ja hakemuksen täydennyksen 6.2.2018 johdosta pyydetyt lausunnot 

Aluehallintovirasto on 28.2.2018 pyytänyt lausuntoa Pohjois-Pohjan-
maan ELY-keskukselta ja Haapaveden kaupungin ympäristön- ja tervey-
densuojeluviranomaisena ja Oulaisten kaupungin terveydensuojeluviran-
omaisena toimivalta Ympäristöpalvelut Helmeltä sekä 5.12.2019 Oulais-
ten kaupungin ympäristönsuojeluviranomaiselta hakijan vastineen ja ha-
kemuksen 6.2.2018 toimitetun täydennyksen johdosta. 

7) Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskus, ympäristö ja luonnonvarat -vastuu-
alue 

ELY-keskus on todennut, että sen lisäksi, mitä hakemuksen täydennyk-
sessä on todettu, hankealueelta tavattu pajusirkku (Emberiza schoe-
niclus) on viimeisimmässä uhanalaisluokituksessa arvioitu valtakunnalli-
sesti vaarantuneeksi (VU). 

Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaava oli syksyllä nähtävänä 
alustavana ehdotuksena kunnille ja viranomaisille, ei varsinaisena ehdo-
tuksena, kuten täydennyksessä on todettu. Varsinainen maakuntakaava-
ehdotus on tullut nähtäville 28.3.–27.4.2018 väliseksi ajaksi. Kaavaehdo-
tuksessa Jääskennevan eteläosassa alustavassa ehdotuksessa ollut 
tuulivoiman selvitysalue Se-3 on poistettu eikä alueelle ole osoitettu seu-
dullisten tuulivoimaloiden tv-1 -aluetta. 

8) Oulaisten kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 

Kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen on lausunut, että vireillä ole-
vaa hakemusta (PSAVI/1117/2017) koskevan päätöksen lupamääräyk-
sissä tulee ottaa huomioon, että turvetuotantoalueen toiminta ja siihen 
liittyvä liikennöinti eivät saa aiheuttaa kohtuutonta melu- tai pölyhaittaa 
vakituiselle tai vapaa-ajan asutukselle. Tarvittaessa on ryhdyttävä toimiin 
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haittojen estämiseksi esimerkiksi kastelemalla pölyäviä pintoja tai estä-
mällä pölyn leviäminen muulla tavoin. 

Kaikki kemikaalit ja vaaralliset jätteet tulee säilyttää niiden varastointiin 
tarkoitetuissa tai soveltuvissa pakkauksissa ja tiiviillä alustalla tai suoja-
altaassa, mieluiten lukittavassa kontissa. Vaaralliset jätteet tulee toimit-
taa asianmukaiseen vastaanottopaikkaan vähintään kerran vuodessa. 

Pyhäjoen ekologinen tila on uusimman alustavan luokituksen mukaan 
hyvä. Hyvä tila on kuitenkin vaarassa huonontua. Pirnesojan ekologinen 
tila on tyydyttävä. Oulujoen–Iijoen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunni-
telman mukaan ravinnekuormitusta Pyhäjokeen tulee vähentää. Pir-
nesojan alueella kokonaisfosforin ja -typen vähennystarve on yli 50 %. 

Koska hakijan mukaan kuormituksen pitoisuusrajat ovat tavoitteellisia ja 
koska Jääskennevan fosforikuormitus voi olla keskimääräistä vastaavaa 
aluetta suurempaa ja käytännössä pitoisuusarvot myös vaihtelevat lyhy-
elläkin aikavälillä, tulee päästöjen tarkkailutiheyteen ja vaikutusten seu-
rantaan kiinnittää sitäkin enemmän huomiota. Pirnesojan osalta tulisi har-
kita, onko riittävän kattavasti selvitetty vesistön lähtötasoa kalaston ja 
mahdollisesti muidenkin biologisten muuttujien osalta, ja huomioida ne 
jatkuvassa seurannassa esimerkiksi yhteistarkkailun yhteydessä. 

Tuotantoalueen jälkikäyttöä on tärkeää selvittää sekä suunnitella katta-
vasti ja hyvissä ajoin ennen tuotannon loppumista. Maanomistaja valitsee 
jälkikäyttömuodon, mutta mahdollisuuksien mukaan jälkikäytön suunnit-
teluun tulee osallistua paikallisia toimijoita. 

Kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen on katsonut, että riittävillä lu-
pamääräyksillä ja toimittaessa muutoin hakemuksen mukaisesti ympäris-
tölupa voidaan myöntää ja toiminta järjestää siten, että kohtuutonta hait-
taa ympäristölle ei aiheudu. 

Hakijan vastine 

Hakija on 14.2.2020 toimittanut vastineen Oulaisten kaupungin ympäris-
tönsuojeluviranomaisen lausuntoon. 

8) Oulaisten kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 

Hakija on todennut, että sen näkemyksen mukaan hakemuksessa on esi-
tetty riittävät tiedot asian ratkaisemiseksi ja lausunnossa mainitut asiat on 
otettu hakemuksen esityksissä riittävästi huomioon. Hakija on viitannut 
asiassa aiemmin lausumaansa, erityisesti 6.2.2018 annettuihin vastinee-
seen ja täydennykseen. 
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MERKINTÄ 

Asiaa ratkaistaessa on otettu huomioon seuraavat asiakirjat tai asiat: 

1. Oulujoen−Iijoen vesienhoitosuunnitelma vuosiksi 2016−2021 ja siihen 
liittyvä toimenpideohjelma. 

2. Suomen ympäristökeskuksen vuonna 2019 tekemä alustava tila-arvio 
Suomen vesien tilasta (www.syke.fi/fi-FI/Ajankohtaista/Suomen_ve-
sien_tilaarvio_Jarvien_ja_jokie(51384)). 

3. Pohjois-Pohjanmaan liiton www-sivujen mukaan maakuntahallitus 
päätti 5.11.2018 kokouksessaan määrätä 3. vaihemaakuntakaavan tule-
maan voimaan maankäyttö- ja rakennuslain 201 §:n nojalla. Pohjois-Suo-
men hallinto-oikeus on välipäätöksessään 26.3.2019 hylännyt vaatimuk-
set keskeyttää Pohjois-Pohjanmaan 3. vaihemaakuntakaavan täytän-
töönpano. Hallinto-oikeus on 29.4.2020 antanut päätöksen 3. vaihemaa-
kuntakaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä tehtyihin valituksiin 
ja hylännyt valitukset. Päätökseen voi hakea muutosta valittamalla vain, 
jos korkein hallinto-oikeus myöntää valitusluvan (tiedote 30.4.2020). 
(tieto luettu www-sivuilta 3.7.2020) 

4. Vuoden 2016 alusta voimaan tulleen kalastuslain perusteella vesialu-
eet on jaettu kalatalousalueiksi niiden omistussuhteista ja hallinnollisista 
rajoista riippumatta. Uudet kalatalousalueet ovat aloittaneet toimintansa 
vuoden 2019 alussa. Kyseessä oleva hankealue kuuluu Pyhäjoen kala-
talousalueeseen. 

A L U E H A L L I N T O V I R A S T O N  R A T K A I S U 

Ympäristöluparatkaisu 

Aluehallintovirasto hylkää hakemuksen. 

Ratkaisun perustelut 

Ympäristönsuojelulain 48 §:n 2 momentin mukaan ympäristölupa on 
myönnettävä, jos toiminta täyttää muun ohella ympäristönsuojelulain ja 
sen nojalla annettujen säännösten vaatimukset. 

Ympäristönsuojelulain 49 §:n mukaan luvan myöntäminen edellyttää, 
ettei toiminnasta, asetettavat lupamääräykset ja toiminnan sijoituspaikka 
huomioon ottaen, aiheudu yksinään tai yhdessä muiden toimintojen 
kanssa: 
1)  terveyshaittaa; 
2) merkittävää muuta 5 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettua seu-
rausta tai sen vaaraa; 
3) 16‒18 §:ssä kiellettyä seurausta;  
4) erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista, taikka vedenhankinnan 
tai yleiseltä kannalta muun tärkeän käyttömahdollisuuden vaarantumista 
toiminnan vaikutusalueella; 
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5) eräistä naapuruussuhteista annetun lain 17 §:ssä tarkoitettua kohtuu-
tonta rasitusta; 
6) olennaista heikennystä edellytyksiin harjoittaa saamelaisten kotiseutu-
alueella perinteisiä saamelaiselinkeinoja tai muutoin ylläpitää ja kehittää 
saamelaiskulttuuria taikka olennaista heikennystä kolttien elinolosuhtei-
siin tai mahdollisuuksiin harjoittaa kolttalaissa tarkoitettuja luontaiselin-
keinoja koltta-alueella.  
 
Ympäristönsuojelulain 5 §:n 1 momentin 2 kohdan mukaan ympäristön-
suojelulaissa tarkoitetaan ympäristön pilaantumisella sellaista päästöä, 
jonka seurauksena aiheutuu joko yksin tai yhdessä muiden päästöjen 
kanssa: 
a) terveyshaittaa; 
b) haittaa luonnolle ja sen toiminnoille; 
c) luonnonvarojen käyttämisen estymistä tai melkoista vaikeutumista; 
d) ympäristön yleisen viihtyisyyden tai erityisten kulttuuriarvojen vähenty-
mistä; 
e) ympäristön yleiseen virkistyskäyttöön soveltuvuuden vähentymistä; 
f) vahinkoa tai haittaa omaisuudelle taikka sen käytölle; tai 
g) muu näihin rinnastettava yleisen tai yksityisen edun loukkaus. 
 
Ympäristönsuojelulain 20 §:n 1 kohdan mukaan ympäristön pilaantumi-
sen vaaraa aiheuttavassa toiminnassa on periaatteena, että menetellään 
toiminnan laadun edellyttämällä huolellisuudella ja varovaisuudella ym-
päristön pilaantumisen ehkäisemiseksi sekä otetaan huomioon toiminnan 
aiheuttaman pilaantumisen vaaran todennäköisyys, onnettomuusriski 
sekä mahdollisuudet onnettomuuksien estämiseen ja niiden vaikutusten 
rajoittamiseen (varovaisuus- ja huolellisuusperiaate). 

Ympäristönsuojelulain 51 §:n 1 momentin mukaan luvassa on saman lain 
49 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettua pilaantumisen merkittävyyttä 
arvioitaessa otettava huomioon, mitä vesienhoidon ja merenhoidon jär-
jestämisestä annetun lain mukaisessa vesienhoitosuunnitelmassa tai 
merenhoitosuunnitelmassa on esitetty toiminnan vaikutusalueen vesien 
ja meriympäristön tilaan ja käyttöön liittyvistä seikoista.  

Jääskennevan turvetuotantoalue (59,6 ha) olisi uusi tuotantoalue, joka on 
nykytilassaan puustoinen ja ojitettua. Jääskennevan turvetuotannon arvi-
oidaan kestävän noin 25 vuotta. Tuotantoalueen vedet johdettaisiin ym-
pärivuotisesti ojitetulta pintavalutuskentältä metsäojan kautta Murto-
ojaan ja edelleen Pirnesojan kautta Pyhäjokeen. Karttatarkastelun perus-
teella vesienjohtamisreitin pituus Jääskennevalta Pyhäjokeen on noin 
8,0 km, josta vedet johtuvat Murto-ojassa noin 2,5 km ja Pirnesojassa 
noin 5,5 km.  

Pirnesoja on pieni turvemaiden joki, joka saa alkunsa Pirnesjärvestä ja 
jonka kokonaispituus on noin 20 km.  Pirnesojan vesi on väriltään rus-
keaa, ravinteikasta ja rautapitoista. Veden pH on keskimäärin neutraalin 
tuntumassa. Pirnesojan alaosalta vuosina 2011‒2016 otettujen vesinäyt-
teiden (7 kpl) keskimääräinen kokonaisfosforipitoisuus on ollut 57 µg/l, 
kokonaistyppipitoisuus 945 µg/l ja kiintoainepitoisuus 15 mg/l. Alaosan 
vedestä 25.6.2013 todettu kokonaisfosforipitoisuus 78 µg/l viittaa välttä-
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vään ja kokonaistyppipitoisuus 1 100 µg/l tyydyttävään ekologiseen ti-
laan. Jääskennevan alapuolelta suunnitellusta laskuojasta 1.11.2016 
otetun vesinäytteen kokonaisfosforipitoisuus on ollut 69 µg/l, kokonais-
typpipitoisuus 800 µg/l ja kiintoainepitoisuus 6,3 mg/l. 

Oulujoen–Iijoen vesienhoitosuunnitelman vuosiksi 2016–2021 mukaan 
ekologinen tila on Pyhäjoen ala- ja keskiosassa hyvä, Pirnesojassa tyy-
dyttävä ja Pirnesojan yläpuolisessa Pirnesjärvessä tyydyttävä. Murto-
ojaa ei ole vesienhoidossa rajattu vesimuodostumaksi eikä sen ekolo-
gista tilaa ole luokiteltu. Vesienhoitosuunnitelman toimenpideohjelman 
mukaan Pirnesojassa hyvä tila on tavoitteena saavuttaa vuoteen 2021 
mennessä. Pirnesojassa sekä kokonaisfosforin että kokonaistypen vä-
hennystarve on yli 50 %. Pirnesojan merkittävimmät kuormituspaineet ai-
heutuvat maataloudesta, metsätaloudesta ja laskeumasta. Jääskenne-
van lisäksi Pirnesojan valuma-alueella ei ole muita turvetuotantoalueita. 

Suomen ympäristökeskuksen vuonna 2019 tekemän alustavan Suomen 
vesien tila-arvion mukaan ekologinen tila on Pyhäjoen ala- ja keskiosassa 
hyvä, Pirnesojassa tyydyttävä ja Pirnesjärvessä tyydyttävä. Tila-arvio on 
tehty vuosina 2012‒2017 kerättyjen aineistojen pohjalta. 

Vallitsevan oikeuskäytännön perusteella uusilla turvetuotantoalueilla pa-
rasta käyttökelpoista tekniikkaa ovat ympärivuotinen pintavalutus ja ym-
pärivuotinen kemikalointi. Asiassa ei ole ilmennyt, että kemikalointi olisi 
käyttökelpoinen vesienkäsittelyratkaisu tässä tapauksessa. Turvetuotan-
non ympäristönsuojeluohjeen (ympäristöhallinnon ohjeita 2/2015) mu-
kaan uusilla turvetuotantoalueilla tulisi laskeutusaltaiden jälkeisillä raken-
teilla saavuttaa kiintoaineesta poistetuksi vähintään 50 %, kokonaisfos-
forista 40–50 % ja kokonaistypestä 20 %. Jos pintavalutukseen on käy-
tettävissä ojittamatonta aluetta, on sitä ensisijaisesti käytettävä. Tarkkai-
lutulosten perusteella ojitetulta pintavalutuskentältä lähtevän veden laatu 
on ollut pääsääntöisesti heikompi kuin ojittamattomalta kentältä lähtevän 
veden. Kesäaikana fosforin reduktiot ovat olleet heikkoja, jolloin fosforia 
on huuhtoutunut.  

Turvetuotantoalueiden ominaiskuormitusselvityksen (Pöyry 2016) mu-
kaan ojitettujen ympäri vuoden käytössä olevien pintavalutuskenttien 
keskimääräinen puhdistusteho kuntoonpanovaiheessa on vuosien 2011–
2015 tarkkailutulosten perusteella ollut Pohjois-Suomessa kokonaisfos-
forin suhteen kesällä -38 % ja koko vuonna -5 % sekä kokonaistypen 
suhteen kesällä 4 % ja koko vuonna 12 %. Tarkkailutulosten perusteella 
kyseisiltä kentältä lähtevän veden kokonaisfosforipitoisuus on ollut keski-
määrin kesällä 136 µg/l ja koko vuonna 100 µg/l sekä kokonaistyppipitoi-
suus keskimäärin kesällä 2 135 µg/l ja koko vuonna 2 179 µg/l. Ojitettujen 
ympäri vuoden käytössä olevien kenttien keskimääräinen puhdistusteho 
tuotantovaiheessa on mainittujen tarkkailutulosten perusteella ollut Poh-
jois-Suomessa fosforin suhteen -1 % ja koko vuonna 20 % sekä koko-
naistypen suhteen kesällä 21 % ja koko vuonna 21 %. Tarkkailutulosten 
perusteella kyseisiltä kentältä lähtevän veden kokonaisfosforipitoisuus on 
ollut keskimäärin kesällä 71 µg/l ja koko vuonna 56 µg/l sekä kokonais-
typpipitoisuus keskimäärin kesällä 1 574 µg/l ja koko vuonna 1 610 µg/l. 
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Jääskennevan pintavalutuskenttä on suunniteltu rakennettavaksi ojite-
tulle ja puustoiselle suoalueelle, koska alueella ei ole käytettävissä ken-
tän alueeksi ojittamatonta suoaluetta. Hakijan mukaan tuotantoalueen 
vesien käsittelyyn on valittu alueelta parhaiten kentäksi soveltuva alue. 
Hakemukseen liitetyn vuonna 2011 luontoselvityksen mukaan kentän 
alue on sekapuustoista ja ojitusten seurauksena kuivahtanut turvekan-
gasvaiheeseen asti. Turvekankaan (Tkg) kasvillisuus on niin voimak-
kaasti muuttunut, ettei alkuperäinen suotyyppi ole enää tunnistettavissa. 
Kentän puusto on sekapuustoista. Hakijan mukaan kentän alue on osit-
tain turvekangasta ja osittain saraneva- ja sararämemuuttumaa ja muut-
tumat on mahdollista tulkita turvekankaiden uudelleensoistumaksi. Ken-
tän alue on ojitettu ennen vuotta 1974. Ojat on arvioitu kasvittuneen/tuk-
keutuneen erittäin hyvin. Hakemuksen mukaan soistumista edistetään 
ennallistamistoimenpiteillä, joihin kuuluvat ojien tukkiminen (ojatukok-
silla) ja suurimman puuston poistaminen. 

Jääskennevan pintavalutuskentän pinta-ala (6,0 ha) on 8,6 % kentän va-
luma-alueesta. Kenttä täyttää turvetuotannon ympäristönsuojeluohjeen 
mukaisen kokovaatimuksen, jonka mukaan ojitetun kentän tulee olla 
kooltaan vähintään 5 % kentän valuma-alueen pinta-alasta. Kentän kes-
kimääräiseksi turvepaksuudeksi on ilmoitettu 60 cm, mutta kentän länsi-
reunalla on matalaturpeinen (10‒30 cm) alue, jossa turvetuotannon ym-
päristönsuojeluohjeen vähimmäissuositus 50 cm:n turvepaksuudesta ei 
täyty. Kentän pintaturpeen maatuneisuus on H3‒H5, kun suositus on H1‒
H3. Korkea maatuneisuusaste voi näkyä huonompana puhdistustehok-
kuutena. Myös puustoisuuden voi katsoa lisäävän riskiä kentän toimimat-
tomuudelle ja ravinteiden huuhtoutumiselle. Puusto on myös hidastanut 
alueen uudelleen soistumista. Kentällä virtaussuunta on suositusten mu-
kaisesti kohtisuoraan ojitukseen nähden, mutta osa ojista ulottuu kiven-
näismaahan asti. Mineraalimaahan ulottuvat ojat lisäävät riskiä vesien 
imeytymisestä maaperään tai mineraalimaan ainesten huuhtoutumisesta 
kuivatusvesien mukana.  

Jääskennevan pintavalutuskentän toimivuuteen liittyy epävarmuutta eri-
tyisesti fosforin poiston suhteen. Turvetuotannon ympäristönsuojeluoh-
jeen mukaan kenttä puhdistaa todennäköisesti fosforia silloin, kun tur-
peen sisältämän fosforin keskiarvopitoisuus on alle 800 mg/kg ja suhteen 
(Fe + Al + Mn) /P tulisi olla yli 50, mutta jonkin verran pienempikin suhde 
saattaa riittää.  Suunnitellulla Jääskennevan kentällä fosforia on yli 
2 000 mg/kg ja suhde on keskimäärin 6,0. Näin ollen kentän toiminnassa 
fosforin poiston suhteen voidaan katsoa liittyvän tavanomaista suurem-
paa epävarmuutta ja riski fosforin huuhtoutumiseen kentältä on suuri.  

Hakija on esittänyt pintavalutuskentän puhdistustehovaatimukseksi kiin-
toaineelle 50 %, kokonaisfosforille 30 % ja kokonaistypelle 20 %. Vaihto-
ehtona puhdistustehovaatimukselle hakija on esittänyt kentältä lähtevälle 
vedelle enimmäispitoisuutta, joka olisi kiintoaineelle 8 mg/l, kokonaisfos-
forille 170 µg/l ja kokonaistypelle 2 000 µg/l. Esityksen mukaan puhdis-
tusteho- ja lähtevän veden pitoisuusvaatimukset olisivat voimassa toi-
sesta tuotantovuodesta alkaen ja ne olisivat tavoitteellisia kokonaisfosfo-
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rin ja kokonaistypen osalta. Esityksessä hakija on perustanut muun mu-
assa kentän ominaisuuksiin ja tutkimustietoon. Hakija on arvioinut, että 
suunnitellulla kentällä fosforin huuhtoutuminen on mahdollista. Hakija on 
myös todennut, että ojitetulla alueella kentän toiminnan vakiintuminen voi 
kestää ojittamatonta kenttää kauemmin. Kentän fosforihuuhtoutumisris-
kin vuoksi on lisäksi mahdollista, että päästöt pysyvät kuntoonpanovai-
heen päästöjen tasolla pidempään kuin yhdestä kahteen vuotta.  

Jääskennevan päästöjä vesistöön on hakemuksessa arvioitu kuntoon-
pano- ja tuotantovaiheessa Pohjois-Suomen pintavalutuskentällisten (oji-
tetut) turvesoiden keskimääräisten ominaiskuormitusarvojen avulla. Tuo-
tantoalueen (59,6 ha) kuntoonpanovaiheen vuosittaiseksi nettopäästöksi 
on arvioitu kokonaisfosforia 38 kg, kokonaistyppeä noin 400 kg ja kiinto-
ainetta noin 2 100 kg. Tuotantovaiheen vuosittaiseksi nettopäästöksi on 
arvioitu kokonaisfosforia 8 kg, kokonaistyppeä noin 290 kg ja kiintoainetta 
noin 1 300 kg. Hakemuksessa esitetyn arvion mukaan kuntoonpanovai-
heen nettopäästöillä laskettuna kokonaisfosforipitoisuus kasvaa kesällä 
Pirnesojan alaosalla (ojan suulla) arviolta 4 %, kokonaistyppipitoisuus 2 
% ja kiintoainepitoisuus 1 %. Jääskennevalle suunnitellun pintavalutus-
kentän ominaisuuksien perusteella voidaan olettaa, että tuotantoalueen 
päästöt erityisesti fosforin ja mahdollisesti typen osalta olisivat keskimää-
räistä suurempia. Näin ollen tuotantoalueen päästöjen vaikutukset Pir-
nesojan pitoisuuslisäyksiin voidaan olettaa suuremmiksi kuin mitä hake-
muksessa on arvioitu. 

Aluehallintovirasto on katsonut, että Jääskennevan vesienkäsittely ojite-
tulla pintavalutuskentällä ei täytä parhaan käyttökelpoisen tekniikan vaa-
timuksia ja kentältä on mahdollista aiheutua merkittävissä määrin fosforin 
huuhtoutumista. Aluehallintovirasto on perustanut arvionsa käytettävissä 
olevaan tarkkailutietoon ojitettujen pintavalutuskenttien fosforin keski-
määräisistä puhdistustehoista ja niiltä lähtevän veden keskimääräisistä 
fosforipitoisuuksista kuntoonpano- ja tuotantovaiheessa sekä muihin 
edellä esitettyihin tietoihin kentästä ja sen toimivuudesta. Aluehallintovi-
rasto myös toteaa, että Pirnesojan ekologinen tila ja tilatavoite huomioon 
ottaen tuotantoalueen vesienkäsittelyn tehokkuuteen ja toimintavarmuu-
teen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Jääskennevan turvetuotanto li-
säisi Pirnesojan kuormitusta tilanteessa, jossa kuormituksen vähentämi-
nen on vesienhoidon tavoitteiden saavuttamiseksi tarpeen. Jääskenne-
van turvetuotannon päästöt fosforin osalta voivat varovaisuusperiaate 
huomioon ottaen vaarantaa vesienhoitosuunnitelman tilatavoitteiden 
saavuttamista. Näin ollen Jääskennevan toiminnasta yhdessä muun 
kuormituksen kanssa olisi vaarana aiheutua ympäristönsuojelulain 49 §:n 
2 kohdassa tarkoitettu kielletty seuraus. Edellä mainituilla perusteilla 
aluehallintovirasto on hylännyt hakemuksen. 

VASTAUS YKSILÖITYIHIN VAATIMUKSIIN 

Ratkaisu huomioon ottaen vastaaminen lausunnoissa oleviin muihin vaa-
timuksiin ei ole tarpeen. 
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SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET 

Ympäristönsuojelulaki 5 §:n 1 momentti 2 kohta, 48 §, 49 §, 51 §:n 1 mo-
mentti, 53 §, 83 § 

KÄSITTELYMAKSU 

Ratkaisu 

Lupa-asian käsittelymaksu on 5 400 euroa. 

Lasku lähetetään Teille erikseen Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskuksesta Joensuusta. 

Perustelut 

Käsittelymaksun määräämiseen sovelletaan asian vireilletuloajankoh-
tana voimassa olleita säännöksiä. 

Aluehallintoviraston maksuista vuonna 2017 annetun valtioneuvoston 
asetuksen (1353/2016) liitteen maksutaulukon mukaan 50–150 hehtaarin 
turvetuotantoalueen ympäristöluvan käsittelystä perittävä maksu on 
14 110 euroa. Asetuksen liitteen kohdan 3.1 alakohdan 5 mukaan, jos 
taulukon mukainen maksu olisi luvan käsittelyn vaatiman työmäärän pe-
rusteella kohtuuttoman korkea, peritään asian käsittelystä maksu, jonka 
suuruus on 60 euroa tunnilta. Tämän asian käsittelyyn on käytetty 90 tun-
tia, joten käsittelymaksu on 5 400 euroa. 

Oikeusohje 

Valtioneuvoston asetus aluehallintoviraston maksuista vuonna 2017 
(1353/2016) 

Valtioneuvoston asetus aluehallintoviraston maksuista vuosina 2019 ja 
2020 (1244/2018) 8 § ja 2 momentti 
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PÄÄTÖKSESTÄ TIEDOTTAMINEN 

Päätös 
Hakija 

Päätös tiedoksi sähköpostitse 
Haapaveden kaupunki 
Oulaisten kaupunki 
Haapaveden kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 
Oulaisten kaupungin ympäristönsuojeluviranomainen 
Haapaveden kaupungin kaavoitusviranomainen 
Oulaisten kaupungin kaavoitusviranomainen 
Pohjois-pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, ympäristö 
ja luonnonvarat -vastuualue 
Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, Pohjois-Suomen kalata-
louspalvelut 
Suomen ympäristökeskus 

Ilmoitus päätöksestä 
Asianosaiset 

Ilmoittaminen yleisessä tietoverkossa ja lehdessä 
Aluehallintovirasto tiedottaa päätöksen antamisesta julkaisemalla kuulu-
tuksen ja päätöksen lupaviranomaisen verkkosivuilla www.avi.fi/lupatie-
topalvelu. 
 
Tieto kuulutuksesta julkaistaan myös Haapaveden ja Oulaisten kaupun-
kien verkkosivuilla. 
 
Päätöstä koskeva ilmoitus julkaistaan Pyhäjokiseutu -nimisessä sanoma-
lehdessä 
 

  

http://www.avi.fi/lupatietopalvelu
http://www.avi.fi/lupatietopalvelu
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MUUTOKSENHAKU 

Päätökseen saa hakea muutosta Vaasan hallinto-oikeudelta valittamalla. 

 

 

Tapio Orjasniemi Maria Alapuranen 

 

Asian on ratkaissut ympäristöylitarkastaja Tapio Orjasniemi ja asian on 
esitellyt ympäristöylitarkastaja Maria Alapuranen.  

Tiedustelut: asian esittelijä, puh. 0295 017 684 tai 0295 017 500. 

Asiakirja on hyväksytty sähköisesti. Merkintä sähköisestä hyväksymi-
sestä on asiakirjan viimeisellä sivulla. 

 

Liite Valitusosoitus 
  
 



   
  Liite 

VALITUSOSOITUS 

Valitusviranomainen Aluehallintoviraston päätökseen saa hakea valittamalla muutosta Vaasan hallinto-oi-
keudelta. Asian käsittelystä perittävästä maksusta valitetaan samassa järjestyksessä 
kuin pääasiasta.  

Valitusaika Määräaika valituksen tekemiseen on kolmekymmentä (30) päivää tämän päätöksen tie-
doksisaannista sitä määräaikaan lukematta. Tiedoksisaannin katsotaan tapahtuvan seit-
semäntenä (7) päivänä päätöksen julkaisemisajankohdasta. Valitusaika päättyy 
17.8.2020, jolloin valituksen on viimeistään oltava perillä Vaasan hallinto-oikeudessa.  

 

Valitusoikeus Päätöksestä voivat valittaa asianosaiset, rekisteröity yhdistys tai säätiö, jonka tarkoituk-
sena on ympäristön-, terveyden- tai luonnonsuojelun taikka asuinympäristön viihtyisyy-
den edistäminen ja jonka toiminta-alueella kysymyksessä olevat ympäristövaikutukset 
ilmenevät, toiminnan sijaintikunta ja muu kunta, jonka alueella toiminnan ympäristövai-
kutukset ilmenevät, valtion valvontaviranomainen sekä toiminnan sijaintikunnan ja vai-
kutusalueen kunnan ympäristönsuojeluviranomainen ja asiassa yleistä etua valvova vi-
ranomainen. Valitusoikeus on myös saamelaiskäräjillä ja kolttien kyläkokouksella ympä-
ristönsuojelulaissa ja vesilaissa säädetyn mukaisesti. 

Valituksen sisältö Valituskirjelmässä, joka osoitetaan Vaasan hallinto-oikeudelle, on ilmoitettava 
- päätös, johon haetaan muutosta 
- valittajan nimi ja kotikunta 
- postiosoite ja puhelinnumero ja mahdollinen sähköpostiosoite, joihin asiaa koskevat 

ilmoitukset valittajalle voidaan toimittaa (mikäli yhteystiedot muuttuvat, on niistä il-
moitettava Vaasan hallinto-oikeudelle, PL 204, 65101 Vaasa, sähköposti 
vaasa.hao@oikeus.fi) 

- miltä kohdin päätökseen haetaan muutosta  
- mitä muutoksia päätökseen vaaditaan tehtäväksi 
- perusteet, joilla muutosta vaaditaan 
- valittajan, laillisen edustajan tai asiamiehen allekirjoitus, ellei valituskirjelmää toimi-

teta sähköisesti (faksilla tai sähköpostilla) 
 
Valituksen liitteet Valituskirjelmään on liitettävä 

- asiakirjat, joihin valittaja vetoaa vaatimuksensa tueksi, jollei niitä ole jo aikaisemmin 
toimitettu viranomaiselle 

- mahdollisen asiamiehen valtakirja tai toimitettaessa valitus sähköisesti selvitys asia-
miehen toimivallasta 

Valituksen toimittaminen 

Valituskirjelmä liitteineen on toimitettava Vaasan hallinto-oikeuteen. Valituksen voi tehdä 
hallinto- ja erityistuomioistuinten asiointipalvelussa osoitteessa https://asiointi2.oi-
keus.fi/hallintotuomioistuimet. Valituskirjelmä liitteineen voidaan lähettää myös postitse, 
faxina ja sähköpostilla. 

Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan 
päättymistä. Sähköisesti (faxina tai sähköpostilla) toimitetun valituskirjelmän on oltava 
toimitettu niin, että se on käytettävissä vastaanottolaitteessa tai tietojärjestelmässä mää-
räajan viimeisenä päivänä ennen virka-ajan päättymistä. 

Vaasan hallinto-oikeuden kirjaamon yhteystiedot 
käyntiosoite:   Korsholmanpuistikko 43, 4. krs 
postiosoite:   PL 204, 65101 Vaasa 
puhelin:    029 56 42780 
faksi:    029 56 42760 
sähköposti:   vaasa.hao@oikeus.fi  
aukioloaika:    klo 8–16.15 

Oikeudenkäyntimaksu Vaasan hallinto-oikeudessa valituksen käsittelystä perittävä oikeudenkäyntimaksu on 
260 euroa. Mikäli hallinto-oikeus muuttaa valituksenalaista päätöstä muutoksenhakijan 
eduksi, oikeudenkäyntimaksua ei peritä. Maksua ei myöskään peritä eräissä asiaryh-
missä eikä myöskään mikäli asianosainen on muualla laissa vapautettu maksusta. Mak-
suvelvollinen on vireillepanija ja maksu on valituskirjelmäkohtainen. 

https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet
https://asiointi2.oikeus.fi/hallintotuomioistuimet
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